
 

 

 

     
ٌفٌٌِِرِسَالةٌ 

 ةعَبْـــة السَّمَّن الأئِـــم عَهِقِرُـطُوَ اةوَالرُّ اءِمَسْأَ
 ،"حرز الأماني ووجه التهانيــ"ب  المذكورين في القصيدة الموسومة

 م بهمــــظوسند النا صلى الله عليه وسلمواتصال سندهم بالنبي 
هـ(732للإمام: إبراهيم بن عمر الجعبري)ت:

  دراسةً وتحقيقاً
 إعداد

خلود بنت طلال الحساني
 أستاذ القراءات المشارك بكلية العلوم والدراسات الإنسانية

 المملكة العربية السعوديةـ  جامعة شقراء: بضرماء
 م2022هـ = 1443

 

 

 جــــــامعة الأزهـــــــر 

كلية القرآن الكريم للقراءات وعلومها 

 بطنطا

 



  

 

 

 
 

 م2022هـ = 1443العدد الثامن ) ريم للقراءات وعلومها بطنطا ـــــرآن الكــــــكلية القلة العلمية لــــالمج

823 

وَاة ـــبْعَة وَطُـرُقِهِم عَن أَسْمَاءِ الرُّ ة السَّ المذكورين في    الأئمَِّ

واتصال سندهم بالنبي  القصيدة الموسومة بحرز الأماني ووجه التهاني،

: هـ( 732للإمام: إبراهيم بن عمر الجعبري)ت:  وسند الناظم بهمصلى الله عليه وسلم 

  دراسةً وتحقيقاً

 خلود بنت طلال الحساني

ـ  جامعة شقراء: بضرماء القراءات كلية العلوم والدراسات الإنسانية قسم

 المملكة العربية السعودية

 kalhsani@su.edu.saالايميل الجامعي : 

تُعنى هذه الرسالة المختصرة بالاقتصار على  ذكر ملخص البحث :  

بالسّند المتصل من  هاأسماء القراء السبعة ورواتهم وطرقهم وعرض

 في $ الجعبري الإمام سلك وقد صلى الله عليه وسلم النبي إلى الإمام الشاطبي $

الته باباً ثمّ رس بداية في فذكر حديثة؛ علميّة منهجيّة وَفْق رسالته سيمتق

ضمّنه بفصولٍ، حيث قال: ]بابٌ يشتمل على أسماء الرواة وطرقهم 

عن الأئمة السبعة المذكورين في القصيدة الموسومة بحرز الأماني 

وسند الناظم بهم[، وأتبع صلى الله عليه وسلم ووجه التهاني، واتصال سندهم بالنبي 

 لين. ذلك بفص

وقد حُقِّقت المخطوطة على نسخة واحدة، محفوظة في مكتبة الدولة 

 . (Sprenger_387)ببرلين تحت رقم: 

وقد اشتمل البحث على مقدمة وقسمين وخاتمة وفهارس، ... هذا  

: الفصل الأول: دراسة المؤلِّف،  فأما القسم الأول فاشتمل على فصلين

م الثاني: تحقيق ودراسة الرسالة والفصل الثاني: دراسة الرسالة، والقس

 كاملة. 

البرية محمد صلى   والحمد لله أولاً وآخراً والصلاة والسلام على خير

 الله عليه وعلى آله وصحبه وسلم تسليما كثيرا.

 – الشاطبي – الجعبري –رسالة –الكلمات المفتاحية: أسانيد

 .تحقيق – دراسة
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The names of the narrators and their paths on the authority of 

the seven imams mentioned in the poem tagged with the belt of 

wishes and the face of congratulations, and their chain of 

transmission is connected to the Prophet, may God’s prayers and 

peace be upon him, and the chain of transmission to them to the 

imam: Ibrahim bin Omar Al-Ja’bari (d.: 732 AH): study and 

investigation 

Kholoud bint Talal Al-Hassani 

Department of readings, College of Sciences and Humanities, 

Darma: Shaqra University, Saudi Arabia 

University email: kalhsani@su.edu.sa 

Abstract: 

Thesis on the names of the narrators and their paths on the 

authority of the Seven Imams mentioned in the Marked Poem in " 

Hirz al-Amani wa-Wajh al-Tahani" and the connection of their 

transmission chains of narrators with the Prophet (PBUH) and the 

transmission chains of narrators with them, for Imam: Ibrahim bin 

Omar Al-Jabari (D: 732 H) - Study and Investigation 

Topic:  

 This brief thesis is meant to be limited to mentioning and 

presenting the names of the Seven Readers, their narrators and their 

paths with a continuous chain of narrators from Imam al-Shatibi - 

may Allah have mercy on him - to the Prophet (PBUH). Imam Al-

Jabari - may God have mercy on him - proceeded in dividing his 

Thesis according to a modern scientific methodology, Imam Al-

Jaabi - may Allah have mercy on him - proceeded in dividing his 
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message according to a modern scientific methodology, and at the 

beginning of his Thesis he mentioned a Part and then included it 

with chapters, where he said: (A Part that includes the names of the 

narrators and their paths from the seven imams mentioned in the 

Marked Poem in " Hirz al-Amani wa-Wajh al-Tahani"), and he 

followed that with two chapters, they are (A chapter including the 

connection of the transmission chain of the seven imams mentioned 

to the Prophet (peace be upon him), and (a chapter including the 

connection of the transmission chain of Sheikh Abu al-Qasim al-

Shatibi to the aforementioned Seven Imams) 

 The historical and inductive approach has been followed; to 

reveal the author's life and biography, and the descriptive analytical 

approach in relation to the study and investigation of the treatise. 

The Manuscript was made on one copy kept in the State Library in 

Berlin under No. (Sprenger_387). This research included Preamble, 

Two Parts, Conclusion and Index; the first part included two 

chapters: Chapter One. The Study of the Author, and the second 

chapter: The Study of the Thesis, while the second part: The 

Investigation and Study of the Complete Thesis 

Keywords: Transmission Chains - Thesis - Al-Jabari - Al-

Shatby - Study – Investigation. 
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ٱ ٻ ٻ ٻ

 ةـــــــــالمقدم
 

لامُ على الهادي الأمينِ،  لاةُ والسَّ  ربِّ العالمينَ، والصَّ
ِ
الحمدُ لله

، عليهِ أفضلُ صلاةٍ، وأزكى تسْليمٍ، 
ِ
راجِ المنيرِ، محمدِ بنِ عبدِ الله والسِّ

ينِ، وسلَّم نِ استنَّ بسنَّ وعلى آلهِ وصحبهِ، وم تهِِ، واقتَفَى أثَرَهُ إلى يومِ الدِّ

 .تسليماً كثيرا  

 ... وبعدُ                                                                  

لِ من  فإنَّ منَ المعلومِ أنَّ أشرفَ العلومِ وأعلاهَا: علمُ القرآن المنزََّ

فهُ الُله على جميعِ الكُتُبِ  صلى الله عليه وسلم لدُن ربِّ العالمين على محمدٍ  ، الَّذي شرَّ

 ژ وأعجزَ عِبَادَهُ عنِ الإتيانِ بمثلهِِ 

هذا، وإنَّ أسانيد القرآنِ الكريم من أَوْلى العلومِ ذكرا  وفكرا، وأشرفهِا 

منزِلة  وقدرا؛ لكونهِِ متعلِّقاً بحفظ كلامِ ربِّ العالمينَ، وشرطاً من شروط 

، فبّينوا العالي منها قبول القراءة، فقد أَوْ  لاهُ علماء القراءات عناية  كبيرة 

 والنَّازل، والمتصل والمنقطع، وما فيه علة قادحة. 

وعلم الإسناد مما اختصت به الأمة المحمدية، فهو من الدّين، ولولا 

الإسناد لقال من شاء ما شاء، فهو شديد الصلة بالقرآن الكريم، فلا قراءة 

إلا بالنظر إلى صحة إسنادها، قال الإمام الصفاقسي  تُقبل ولا رواية تصح

 أن القراء والمحدثين الأربعة المذاهب وفقهاء الأصوليين، مذهب": $

 ولو المتواتر غير الصحيح بالسند تثبت ولا القراءة صحة في شرط التواتر

 ."(1)والعربية العثمانية المصاحف رسم وافقت

عف والانقطاع من أهم ولما كان صحة الإسناد وسلامته من الض

أركان قبول القراءة الصحيحة؛ اجتهد العلماء في تنقيح الأسانيد التي نقلوا 

                                 
 (.14انظر: غيث النفع )ص:  ()1
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بها القراءات والروايات والطرق، وكان للإمام العلّامة البارع المتقن إبراهيم 

 هذا في وافر   وحظ   كبير   سهم   -الله رحمههـ( 732بن عمر الجعبريّ )ت:

عن الأئمة  وطرقهم الرواة أسماء على ضمنتّت رسالة   ألّف فقد الباب،

السبعة المذكورين في القصيدة الموسومة بحرز الأماني ووجه التهاني، 

 وسند الناظم بهم.صلى الله عليه وسلم واتصال سندهم بالنبي 

ولمّا يسّر الله لي الوقوف على هذه الرسالة، عزمتُ على دراستها 

حانه، نعم المولى وتحقيقها، راجية  العون والتوفيق والقبول من المولى سب

 ونعم النصير.

 :أهمية الموضوع وسبب اختياره

صلة الرسالة بالقرآن الكريم، من خلال بيان أسانيد قراءه السبعة ورواتهم  -1

 وطرقهم، وشرف كل كتاب بما هو متعلق به.

 علمية مكانة ذو -الله رحمهأنّ مؤلّفها الإمام: إبراهيم بن عمر الجعبري  -2

 ت، ومؤلفاته خير شاهد على ذلك.القراءا لمع أعلام من فهو عالية،

 الإسناد بعلم -الله رحمهتسليط الضوء على عناية الإمام الجعبري  -3

 .الرواة وطرق

أنّ هذه الرسالة من أواخر ما ألَّف الإمام الجعبري، ويدلّ على ذلك: أنّ  -4

فاته  الإمام الجعبري لم يُشِر إلى هذه الرسالة في أيّ مؤلَّف من مؤلَّ

وعادته أنه يشير إلى بعض مؤلفاته، كالتي جمعها في الهبات -ى الأخر

 الهنيّات في المصنفّات الجعبريّات، وفي مقدمة شرحه على الشاطبية.

، وذلك  -5
ّ
الرغبة في الاطلاع على ما أضافه الإمام الجعبريّ للإمام الشاطبي

 .صلى الله عليه وسلمبذكر أسانيده كاملة إلى نبي الله 

 العناية وعِظم أهمية مع ،-الأسانيدباب قلة المؤلفات المستقلة في هذا ال -6

 .فيه

غبةُ في إثراءِ المكتبات بكتبٍ علميَّةٍ قيِّمة لم يَسبقِ تحقيقها، وأنَّ مثلَ  -7 الرَّ

 أن يكونَ خدمة  لكتابهِ الكريمِ 
ِ
 .هذا العملِ أحتسِبُ على الله

 خُطَّةُ البحثِ: ▪
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مةٍ وقسمينِ رئيسيَّيْنِ، ثمَّ  متُ البحثَ إلى مُقدِّ الخاتمة، ثمَّ  قسَّ

  -الفهارس، وبيانُ ذلكَ ما يلي:

 المقدمةُ: وتحتوي على:  ▪

 أهميّةِ الموضوع وسبب اختياره، وخطةِ البحثِ.

 ويحتوي على فصلينِ:القسمُ الأولُ )قسمُ الدِّراسةِ(،      

فِ، وفيه ستة مباحثَ: الفصلُ الأولُ:  دراسةُ المؤلِّ

 ه،كنيته.اسمه، نسبه، لقب ثُ الأولُ:ـــــالمبح

 مولده، نشأته، طلبه للعلم. ثُ الثَّاني:ـــالمبح

 شيوخُهُ وتلاميذُهُ. ثُ الثَّالثُ:ـــالمبح

 مؤلفاتُهُ. ثُ الرابع:ـــالمبح

 .وثناء العلماء عليهمكانتُه العلميَّة،  المبحثُ الخامس:

 وفاته. المبحث السادس:

 :دراسةُ الكتابِ، وفيه أربعة مباحثَ  الفصل الثَّاني:   

 توثيق الكتاب، وفيه مطلبان: ثُ الأولُ:ـــــالمبح                      

 تحقيق عنوان الرسالة. :المطلب الأول

 توثيق نسبة الرسالة إلى مؤلفها. :المطلب الثاني

 منهجُ المؤلفِ في الرسالة. ثُ الثَّاني:ـــالمبح                   

 صادرُ الرسالة، وقيمتها العلمية.م المبحثُ الثالث:                   

 وصفُ النُّسخة الخطيَّةِ. المبحثُ الرابع:                   

 

 القسمُ الثَّاني )قسمُ التَّحقيقِ(:

 ويتضمنُ تحقيقَ نصِّ الرسالة كاملة .

 وفيها أهم النتائج والتوصيات. الخاتمة

 :على ما يأتيوهي  الفهارس،

 فهرسُ الأعلامِ المترجم لهم. -1

 هرسُ المصادرِ والمراجعِ.ف -2
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 فهرسُ الموضوعاتِ. -3

 :منهج البحث

راسةِ على المنهجِ التاريخي والاستقرائي.  سرتُ في الدِّ

 وراعيت في قسم التحقيق اتباع المنهجية التالية:

نسخت الرسالة وفقَ قواعدِ الإملاء الحديثةِ، مع إثباتِ  -1

 علاماتِ الترقيم.

وابَ في عندَ ورودِ خطإٍ ظاهرٍ في النسخة  -2 الخطيَّة فإنِّي أُثبتُ الصَّ

 المتنِ بين معقوفتين مع ذكرِ الخطأ ووجههِ في الحاشيةِ.

 ضبطتُ ما يحتاج إلى ضبطٍ، وزيادة. -3

تُ من المصادرِ الأصيلة، وغيرها. -4  وثقَّ

ترجمتُ لجميع الأعلام الوارد ذكرهم في النص المحقق فقط  -5

 عند أول موضع.

أحمد الله سبحانه وتعالى وأثني عليه وفي ختام هذه المقدمة الموجزة 

على ما يسر وأعان من إتمام هذا البحث، ثم أشكر كلَّ من أكرمني بفائدة أو 

مدني بمعلومة أو أعانني بمصدرٍ أثناء إعداد البحث، وأستغفر الله من الخطأ 

 والزلل، وأسأله التوفيق لصالح القول والعمل.

محمد، وعلى آله وصحبه. وصلى الله وسلم وبارك على سيدنا ونبينا  
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 )قسمُ الدِّراسةِ( :القسم الأول
 ويحتوي على فصلينِ. 

 دراسةُ المؤلِّفِ :الفصلُ الأولُ
 وفيه ستة مباحثَ: 

  المبحث الأول: اسمه، نسبه، لقبه، كنيته
اسمه: هو: إبراهيم بن عمر بن إبراهيم بن خليل بن أبي  .1

العباس
(1)

 . 

، الجَ  .2
ّ
بَعي  نسبه: الرَّ

ّ
، الخَليِليِ

ّ
، الشافعي

ّ
لَفِي عْبَرِيّ، السَّ

(2)
 . 

 الدّين، وفي غيرها ببرهان الدّين .3
ّ
بَ في بغداد بتقي لقبه: لُقِّ

(3)
 ،

 الدّين749ولقّبه تلميذه الوادي آشي )ت:
ّ
هـ( برضي

(4)
 . 

كنيته: كُنِّي بأبي محمد؛ باسم ولده محمد، وكُنِّي بأبي إسحاق؛  .4

اسمه إبراهيمجري ا على عادة الناس فيمن 
(5)

 . 

 

 

 

 

                                 
ــن  (1) ــار، لاب ــر: منتخــب المخت ــع )ص:انظ ــن الجــزري 11راف ــة، لاب ــة النهاي (، وغاي

(1/21.)ٌ

(، ومعرفـة القـراء الكبـار 1/21(. وغايـة النهايـة )11انظر: منتخب المختـار )ص: (2)

(، والــدرر 2/152(، والأنــا الجليــل )5/322(، ومســالك الأبصــار )397)ص:

ٌ(.1/55الكامنة في أعيان المائة الثامنة )

ٌ(.1/55ان المائة الثامنة، لابن حجر )انظر: الدرر الكامنة في أعي (3)

ٌ(.47انظر: برنامج الوادي آشي )ص: (4)

(، 5/322انظــر: مســالك الأبصــار في ممالــك الأمصــار، لابــن فضــل الله العمــري ) (5)

(، ومنتخب 397(، ومعرفة القراء الكبار، للذهبي )ص:11ومنتخب المختار )ص:

ٌ(.34-33الأخبار )ص: (، ومقدمة رسوخ الأحبار في منسوخ11المختار )ص:
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  المبحث الثاني: مولده، نشأته، طلبه للعلم

 مولده: .1

هـ( تقريب ا، وكلّ 640وُلد الإمام الجعبريّ في قلعة جعبر سنة )

لم يخالف في  -ممّن وقفتُ عليهم -مَن ترجمَ للإمام الجعبريّ 

ذلك
(1)

  . 

 نشأته وطلبه للعلم: .2

م؛ فأبوه مؤذن قلعة نشأ الإمام الجعبريّ في أسرة مهتمة بالعل

جعبر
(2)

ا على الرواية والسماع، وقد كان أخوه  ، وقد كان حريص 

 كذلك من أهل العلم.

وقد بدأ الإمام الجعبريّ بطلب العلم في وقت مبكر من عمره، 

ّ )كان حيًّا سنة: -رحمه الله-قال 
هـ(: 649في ترجمة شيخه المنبجِِي

وكنتُ أحضر درسَه وأنا ذو عشر"
(3)

". 

ام الجعبري الحظ الأكبر في علم القراءات، فقد أولاه وللإم

ا وبرع فيه، ومن شيوخه في هذا العِلْم ببغداد: أبو الحسن  ا كبير  اهتمام 

هـ(672ابن الوجوهي )ت:
(4)

 الحسين بن الحسن 
ّ
، وأبو علي

هـ(688التكريتي )ت:
 (5)

 ، وغيرهما، وحفظ )الشاطبيّة( في بغداد.

يرا  من البلدان لطلب كث $ وقدر رحل الإمام الجعبري

العلم والتوسع فيه، من ذلك: رحلته لدمشق، وبلدة الخليل في 

 فلسطين، وبغداد، وغيرها.

 

                                 
(، وغايـة النهايـة 47(، وبرنامج الوادي آشي )ص:5/324انظر: مسالك الأبصار ) (1)

(1/21.)ٌ

ٌ(.1/103انظر: أعيان العصر وأعوان النصر، للصفدي ) (2)

ٌ(.16انظر: عوالي مشيخة الجعبري )ص: (3)

ٌ.13السابق (4)

ٌ(.1/81، وشرح عقود الجمان )14 نفسه (5)
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  المبحث الثالث: شيوخه وتلاميذه
 شيوخه: .1

ر، كيف لا ثُ هي أن يكون لإمام مثل الجعبريّ شيوخ كُ يمن البد

ا على طلب العلم منذ صباه  ا ، وأيض  -كما تقدّم-وقد كان حريص 

ا من العلماء والأئمة، وقد ذكر في  ا كبير  رحلاته التي لاقى فيها جمع 

عوالي مشيخته أنه روى عن مئتي شيخٍ من شيوخ الآفاق
(1)

، ولكثرة 

 : للاختصارشيوخه؛ سأكتفي بذكر بعض شيوخه في القراءات 

 أبو الحسن بن الوجوهي.-2    أبو البدر بن الداعي. - 1

 الحسين التكريتي. -4 عبد الصمد بن أبي الجيش.- 3                        
ّ
 أبو علي

 تلاميذه:                     
تلاميذ كثر، ولا غرابة في  $تتلمذ على الإمام الجعبريّ 

ا وأربعين سنة   -أي قرابة نصف قرن-ذلك؛ فقد أقام بالخليل بضع 

يُعلّم الناس، ورحل القُرّاء إليه
(2)

في  ، وسأكتفي بذكر تلاميذه

 :-القراءات كذلك

" ... إبراهيم بن أحمد الحريريّ، قرأ من أوّل القرآن إلى .1

[ على الإمام الجعبريّ 5]سورة البقرة:"المُفْلحُِون
(3)

 . 

، قال عنه الإمام ابن الجزريّ:  .2
ّ
ثمّ رحل "إبراهيم بن عثمان البعلي

"إلى بلد الخليل وقرأ على الشيخ برهان الدين الجعبريّ 
(4)

. 

، قرأ العشر على الإمام الجعبريّ أبو بكر ب .3
ّ
ن أيدغدي الشمسي

(5)
. 

، قال الإمام ابن الجزريّ:  .4
ّ
ذُكر أنه قرأ "أبو القاسم بن أحمد اليمني

"على الجعبريّ 
(1)

. 

                                 
 (.11الي مشيخة الجعبري )ص:انظر: عو (1)

 (.4/94انظر: العبر في خبر من غبر )  (2)

ٌ(.4/94( انظر: العبر في خبر من غبر )3)

ٌ(.1/19انظر: غاية النهاية ) (4)

ٌ(.1/180انظر: غاية النهاية ) (5)
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 المبحث الرابع: مؤلَّفاته.

مؤلفات كثيرة متنوعة؛ فقد ألّف في علوم القرآن  $للجعبريّ 

ير ذلك، وقد أحصى الإمام وعلوم الحديث والفقه واللغة والتاريخ وغ

ا-الجعبريّ مؤلّفاته  ا ونثر  هـ( في رسالته: )الهبات 725إلى آخر عام ) -نظم 

-ومجموع الكلّ "الهنيّات في المصنفّات الجعبريّات(، وفي آخرها يقول: 

ا ا ونثر  ا، ونظم   من  -أصلا  وفرع 
ّ
نيّف  ومئة تصنيف، وهذا ما فتح الله علي

هـ(725إلى آخر سنة )تأليف العلوم الشرعية، 
 (2)

"  

فه  ق ممّا أَلَّ فاته سأقتصر على ذكر بعض المطبوع والمحقَّ ولكثرة مؤلَّ

 في علم القراءات، مرتب ة  إيّاها على الحروف الهجائيّة:

الإجزاء في معرفة الأجزاء ●
(3)

 . 

أحكام الهمزة لهشام وحمزة ●
(4)

 . 

الإرصاد في شرح المرصاد ●
 (5)

 . 

قيق والتفخيمتحقيق التعليم في التر ●
(6)

 . 

تذكرة الحُفّاظ في مُشتبهِ الألفاظ ●
(1)

 . 

                                                                         
ٌ(.2/29انظر: غاية النهاية ) (1)

ورة في مجلّـة معهـد (، بتحقيق: د. ظمياء السامرائي، منشـ44الهبات الهنيّات )ص: (2)

هــ(، 1431(، الجزء الثاني، ذو القعدة )54المخطوطات العربيّة، القاهرة، المجلد )

ٌم(.2010نوفمبر )

ــيّ مــبروك  (3) ــد الغن ــق: الســيد عب ــع بتحقي ــه، طُب ــب القــرآن وتجزئت موضــوعه في تحزي

ٌ( نسخ.4الطنطاويّ، حققه على )

)ثـلا  رسـائل للإمـام الجعـبريّ ( أبيـات، طُبعـت ضـمن 106منظومة رائيّة، مـن ) (4)

ٌتُطبع لأول مرّة( بتحقيق: جمال بن السيد رفاعي.

شرح لمنظومته )المرصاد الفارق بين الظاء والضاد(، طُبعت المنظومة مع شرحها،  (5)

ٌبتحقيق د. طه محسن.

( بيت ا، طُبعت ضمن )ثلا  رسائل للإمـام الجعـبريّ تُطبـع 113منظومة رائيّة، من ) (6)

ٌة( بتحقيق: جمال بن السيد رفاعي.لأول مرّ 
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تذهيب الأمنية في تهذيب الشاطبيّة ●
(2)

 . 

جميلة أرباب المراصد في شرح عقيلة أتراب القصائد ●
(3)

 . 

حدود الإتقان في تجويد القرآن ●
(4)

. 

حديقة الزّهَر في عدّ آي السور ●
(5)

 . 

حُسن المدد في فنّ العدد ●
(6)

 . 

ا  في شرح نهج القراءات الثلا خلاصة الأبح ●
(7)

 . 

رسالة الخِلّ الناصح في حلّ المشكل الواضح ●
(8)

 . 

رسالة في أسماء الرواة المذكورين في الشاطبية ●
 (1)

. 

                                                                         
( بيت ا، ذيّـل بهـا علـى نظـم السـخاوي )هدايـة المرتـاب(، حقّقهـا: 319(أرجوزة من )1)

ٌمحمد بن أحمد آل رحاب، منشورة على شبكة الألوكة.

للباحــث: محمــد يســري زكــي الخــولي، بكليــة القــرآن الكــريم  (ســتيريماج)رســالة  (2)

ٌلمنورة.بالجامعة الإسلامية بالمدينة ا

(شرح رائية الإمام الشاطبيّ )عقيلة أتـراب القصـائد( طُبـع بتحقيـق د. محمـد إليـاس 3)

ا كذلك بتحقيق د. محمد خضير الزوبعي. ٌمحمد أنور، وطبع أيض 

( بيت ا، اختصر فيها الجعبريّ )عقود الجمان(، حقّقها ودرسـها 212منظومة نونيّة في التجويد، من ) (4)

لعظيم الديب، في بحث ماجستير، بكلية القرآن الكريم بالجامعة الإسـلامية وشرحها د. عمرو عبد ا

ٌهـ(، ولم يُطبع بعد.1433المدينة المنورة، عام )ب

( بيت ا، طُبعت ضـمن )ثـلا  رسـائل للإمـام الجعـبريّ تُطبـع 59منظومة داليّة، من ) (5)

ٌلأول مرّة( بتحقيق: جمال بن السيد رفاعي.

د. بشـير بـن حسـن الحميـريّ، في مجمّـع الملـك فهـد، وطبـع طُبع بتحقيق ودراسة  (6)

ٌكذلك بتحقيق: جمال بن السيد الشايب، في مكتبة أولاد الشيخ للترا .

ــرحها )خلاصــة  (7) ــع ش ــة م ــت المنظوم ــد طُبع ــة(، وق ــج الدماث ــه )نه شــرح لمنظومت

الأبحا (، بتحقيق: إبراهيم بن نجم الدين بن محمود، وحقّقـه قبـل ذلـك في بحـث 

تير: محمــد إبــراهيم محمــد، بكليــة القــرآن الكــريم في الجامعــة الإســلامية في ماجســ

ٌهـ(.1409المدينة النبويّة، )

في تواتر القراءات الثلا  ومعنى الأحرف السبعة، طُبع بتحقيـق: السـيد عبـد الغنـيّ  (8)

ٌمبروك الطنطاويّ.
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  هفياء العلماء آرو ،المبحث الخامس: مكانته العِلْميّة
مكانة علميّة رفيعة؛ وممّا يدلّ على ذلك:  $تبوّأ الإمام الجعبريّ 

مشيخة الخليل  $يذه الذين أخذوا عنه ورحلوا إليه، وقد وُلّي كثرة تلام

ا كثرة  قرابة نصف قرن يُعلّم الناس، كما سبقت الإشارة إلى ذلك، وأيض 

فاته  فاته شاهد على تفوّقه ونبوغه ومكانته العِلميّة العالية، ومَن طالع مؤلَّ مؤلَّ

وخه وتلاميذه ومَن وكتاباته عرف ذلك جليًّا، وقد أثنى عليه العلماء من شي

ا، ومنِ ذلك:  جاء بعدهم ثناء  عطر 

...وقرّبني "هـ( له: 671قول الإمام الجعبريّ عن شيخه ابن يونا )ت:

 
ّ
إليه، وشهد لي شهادة مالك للشافعي

(2)
، وقال عن شيخه الحسين بن بدر بن "

وسُئل عني مرة"هـ(: 681إيّاز )ت:
(3)

ا أتعب في مطالعة  ، فقال: )أسمع منه بحوث 

الكتب حتى أجدها(
 (4)

هـ(: 688، وقد قرأ عليه شيخه الحسين التكريتي )ت:"

 نزهة البررة ثم عقود الجمان، ممّا يدل على علو منزلته.

 )ت:
ّ
إبراهيم بن عمر بن إبراهيم، "هـ(: 748وقال تلميذه الذهبي

العلامة ذو الفنون، مقرئ الشام، برهان الدين أبو إسحاق الجعبريّ، شيخ 

يل، له التصانيف المتقَنة في القراءات والحديث والأصول العربيّة بلد الخل

والتاريخ وغير ذلك
(5)

". 

حضرتُ مجلا إقرائه التفسير "هـ(: 749وقال تلميذه الوادي آشي )ت:

، ورويتُ عنه الحديث والقراءات وغيرهما، وله تقدمة في 
ّ
والفقه الشافعي

"مشاركة العلوم، وتواليفه جمة
(6)

. 

                                                                         
ب: الهبـات الهنيـات في (، وزوائـد كتـا11: حاشية كتاب منتخـب المختـار، لابـن رافـع )ص:(انظر1)

(. وهذه الرسالة هي موضوع بحثي 1/56(، والأعلام للزركلي )25المصنفات الجعبريات )ص: 

ٌالآن.

ٌ(.15انظر: عوالي مشيخة الجعبريّ )ص: (2)

ٌأي: سُئل ابن إيّاز عن الجعبريّ. (3)

ٌ(.12انظر: عوالي مشيخة الجعبريّ )ص: (4)

ثين (5) ٌ.(60)ص: انظر: المعجم المختص بالمحدِّ

ٌ(.47انظر: برنامج الوادي آشي )ص: (6)
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  وفاته ادس:المبحث الس
جمهور من ترجم للإمام الجعبريّ أرّخ وفاته في شهر رمضان من 

هـ( بالخليل732عام: )
(1)

، وعيّن بعضهم يوم وفاته، في خاما شهر 

رمضان
(2)

، وقال بعضهم بأن خاما شهر رمضان وافق يوم الأحد
(3)

 ،

هـ(733وخالف السيوطي في سنة وفاته فقال بأنها في )
 (4)

، ولا شكّ أن ما 

 أدقّ وأوثق. -ومنهم تلاميذه-عليه الجمهور 

 دراسةُ الكتابِ :الفصل الثَّاني         

 وفيه أربعة مباحثَ: 

  تحقيقُ عنوان الرسالة المبحثُ الأولُ:            

راعيت في توثيق اسم الرسالة تحقيق العنوان الذي لم يصرّح مؤلفه إلا 

 :أتيما يفيسالة إليه، وذلك من خلال تبويبه فقط، وتوثيق نسبة هذه الر

 المطلب الأول: تحقيق عنوان الرسالة:

ضمن مجموع رسائل مختلفة  $جاءت رسالة الإمام الجعبري 

رسالته بقوله:  $لفنون متعددة، ولم يُعنوَن لها باسم مُعيّنٍ، حيث ابتدأ 

هذا باب  يشتمل على أسماء الرواة وطرقهم عن الأئمة السبعة المذكورين "

صيدة الموسومة بحرز الأماني ووجه التهاني، واتصال سندهم بالنبي في الق

 . "وسند الناظم بهم  صلى الله عليه وسلم

                                 
(، ومنتخـب 5/324(، ومسـالك الأبصـار )397انظر: معرفـة القـراء الكبـار )ص: (1)

ــار )ص: ــة )12المخت ــة النهاي ــة )1/21(، وغاي ــدرر الكامن (، والأنــا 1/56(، وال

ٌ(.2/152الجليل )

(، والأنــا 12)ص:مــنهم: تلميــذه ابــن رافــع، والعليمــي. انظــر: منتخــب المختــار  (2)

( رمضان. انظر: غايـة النهايـة 13(، وخالف ابن الجزري فقال في )2/152الجليل )

(1/21.)ٌ

ٌ(.2/152(، والأنا الجليل )18/351( انظر: البداية والنهاية )3)

ٌ(.1/421(انظر: بغية الوعاة )4)
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رسالة في أسماء الرواة وذكرت مصادر ترجمته بأن له مؤلف اسمه: 

المذكورين في الشاطبية
(1)

   . 

وقد اعتمدت في ذلك: ما بوّبه وذكَرَه؛ لعدم احتواء واستيفاء العنوان 

 على حقيقة مضمون الرسالة ومحتواها. -له في التراجمالذي ذكروه -الثاني 

رسالة في أسماء : )-إن شاء الله–فيكون العنوان المعتمد في ذلك 

الرواة وطرقهم عن الأئمة السبعة المذكورين في القصيدة الموسومة بحرز 

 .وسند الناظم بهم صلى الله عليه وسلمالأماني ووجه التهاني، واتصال سندهم بالنبي 

 نسبة الكتاب إلى مؤلفه: المطلب الثاني: توثيق

مؤلف الرسالة هو: إبراهيم بن عمر بن إبراهيم بن خليل بن أبي 

 العباس الجعبري، ويشهد لذلك أدلة وقرائن أجملها في النقاط التالية:

مة رسالته بقوله: .1 الفقير إلى -قال  "تصريحُ المؤلف باسمه في مقدِّ

 ."-هعفا الله عن-إبراهيم بن عمر الجعبري  -الله تعالى

جاء في ترجمته نسبة هذه الرسالة إليه .2
(2)

    . 

نسبة الرسالة إليه في فهارس المكتبات والمخطوطات .3
 (3)

 

 .-علمي حسبلم تُنسب هذه الرسالة لأحد غيره .4

 

 

 

 

 

 

                                 
ات (، وزوائد كتاب: الهبـ11انظر: حاشية كتاب منتخب المختار، لابن رافع )ص: (1)

ٌ(.1/56(، والأعلام للزركلي )25الهنيات في المصنفات الجعبريات )ص: 

ٌانظر: المصدر السابق. (2)

ـــترا   (3) ـــة ال ـــر: خزان ـــات ) -انظ ـــلي 102/63فهـــرس مخطوط ـــرقم التسلس (، ال

(102474.)ٌ
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   منهجُ المؤلفِ في الرسالة المبحثُ الثاني:
هذه الرسالة تَعرض أسماء القراء السبعة ورواتهم وطرقهم بالسند 

بُ  صلى الله عليه وسلمل إلى النبي المتص ولم يتعرض مؤلفها إلا للأسماء فقط، مما يُصَعِّ

استنباط منهجه بشكل موسّع، ولكن بعد تعمّقٍ وتأملٍ في طريقة كتابة 

الرسالة، تبيّن لي أنَّه سلك منهجاً علمياً حديثاً يظهر من خلال النقاط 

 التالية:

جه في عرض الأسانيد، حيث ابتدأ بعرض أسانيد القرا ● ء والرواة على تدرَّ

الإجمال، ثم على التفصيل، فقسّم رسالته إلى بابٍ، وفصلين، حيث 

قال: ]باب  يشتمل على أسماء الرواة وطرقهم عن الأئمة السبعة 

المذكورين في القصيدة الموسومة بحرز الأماني ووجه التهاني، واتصال 

 وسند الناظم بهم[، وأتبع ذلك بفصلين، هما: ]فصل صلى الله عليه وسلمسندهم بالنبي 

[، و ]فصل في اتصال صلى الله عليه وسلمفي اتصال سند الأئمة السبعة المذكورين بالنبي 

 سند الشيخ أبي القاسم الشاطبي بالأئمة السبعة المتقدم ذكرهم[.

يذكر اسم القارئ أو الراوي أو صاحب الطريق كاملا  عند أول موضعٍ؛  ●

 لكي لا يشتبه بغيره.

فيبتدأ بإسناد نافع ثم يذكر القراء السبعة مرتّبين على الترتيب الشاطبي،  ●

 ثم عامر، ابن ثم عمرو، أبي ثم كثير، ابن ثم ،-وورش قالونراوييه 

 .-برواتهم الكسائي ثم حمزة، ثم عاصم،

نافع : أما قراءة أبي رُوَيْمٍ  "يُقدّم الكنية على اسم الراوي غالباً، كقوله:  ●

 ."ن ذكوانبن أبي نُعيم..... ومن رواية أبي عمر عبدالله بن أحمد بشير ب

 لا يذكر وفاة أو ميلاد أحدٍ ممن تعرّض لهم في السند. ●
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  المبحثُ الثالث: مصادرُ الرسالة، وقيمتها العلمية
 أولًا: مصادر الرسالة: 

 عرض في إنها إذ رسالته، في بمصادره $لم يصرّح الإمام الجعبري 

 اتوالمؤلف الرسائل من كغيرها وليست فقط، وإسنادهم الرجال أسماء

 فيها، متعددة مصادر استظهار عملية يصعّب مما والمشروحة، المنظومة

 أنَّ  مثلا   فنجد جليّاً، ظاهرا   يبدو الأسانيد عرض في سبقه بمن تأثره أنّ  غير

فٍ فيها إسناده الذي أدى إليه هذه أ كتب أغلب صول النشر يعرض كلّ مؤلِّ

 $ما أتى الإمام الجعبري القراءة أو الرواية بطرقها المختلفة، فيأتون بمثل 

: الأسانيد عرض في ترتيبه على نحى وممن والطرح، العرض حيث من

فذكر اتصال  السبع، القراءات في التيسير كتابه في الداني عمرو أبي الإمام

-تقريباًالأسانيد على نفا الترتيب والتقسيم 
(1)

 . 

 ثانياً: القيمة العلمية:

 خلال النقاط التالية:تظهر القيمة العلمية للرسالة من 

، -رحمه الله–أنَّ مؤلِّف هذه الرسالة هو: الإمام إبراهيم الجعبري  .1

 صاحب التَّصانيف المنوعة والمفيدة، والمكانة العلمية الرفيعة.

 فعرض -الله رحمهذات الأسانيد نفسها، واتصالها بالإمام الشاطبي  .2

 القرآنية ءاتللقرا حفظ   فيهاصلى الله عليه وسلم  النبي إلى واتصالها الأسانيد هذه

 .قيمة بذلك فكفى السبعة،

ارتباط هذه الأسانيد بعَلَمٍ من أعلام القراءات، وسيّد القراء: الإمام: أبي  .3

القاسم الشاطبي صاحب متن حرز الأماني ووجه التهاني في القراءات 

 السبع.

أنها مرجع  لأهل الاختصاص في علم الأسانيد وطرقها، لاعتماد الطرق  .4

 الصحيحة.

                                 
ٌانظر: مقدمة كتاب التيسير. (1)
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من آخر ما ألَّفه الإمام الجعبري، ويدلّ على ذلك: أنّ الإمام كونها  .5

-الجعبري لم يُشِر إلى هذه الرسالة في أيّ مؤلَّف من مؤلَّفاته الأخرى 

وعادته أنه يشير إلى بعض مؤلفاته كالتي ضمنها في كتابه )الهبات 

الهنيات في المصنفات الجعبريات(، أو في مقدّمة شرحه على 

الشاطبية
(1)

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
: كنز المعاني ) (1) ات الهنيـات في (، زوائد كتـاب: الهبـ778-770-2/690انظر مثلا 

ٌ(.25المصنفات الجعبريات )ص: 



  

 

 

 
 

 م2022هـ = 1443العدد الثامن ) ريم للقراءات وعلومها بطنطا ـــــرآن الكــــــكلية القلة العلمية لــــالمج

841 

  وصفُ النُّسخة الخطيَّةِ المبحثُ الرابع:
سلكت في وصف النسخة الخطية، منهجاً مبتكرا  أولًا: وصف النسخة الخطية: 

؛ لكي يسهل على المطلع الوقوف على بيانات -على شكل جدولٍ –

 المخطوط بشكل أيسر وأسهل.

 الرسالة والمؤلف

 المؤلَّف

طرقهم عن الأئمة السبعة رسالة في أسماء الرواة و

المذكورين في القصيدة الموسومة بحرز الأماني ووجه 

 وسند الناظم بهم. صلى الله عليه وسلمالتهاني، واتصال سندهم بالنبي 

 المؤلِّف
إبراهيم بن عمر بن إبراهيم بن خليل بن أبي العباس 

 هـ(. 732الجعبري )

 حجم المخطوطة

 سطرا   15 السطور ألواح 10 الألواح

متوسط 

 ات الكلم
 كلماتٍ في السطر الواحد تقريباً. 10إلى  7من 

 .-المعتاد–خط النسخٍ  نوعُ الخطِّ 

 الناسخ، والنُّسَخُ المتوفرة.

 لم أقف عليه. الناسخ

مكانُ النسخة 

 ورقمُها
 .(Sprenger_387)لين تحت رقم: مكتبة الدولة ببر

 لم أستطع تحديد تاريخ النسخ. تاريخ النَّسْخ

أول 

 :المخطوط

 

عفا -إبراهيم بن عمر الجعبري  -الفقير إلى الله تعالى-قال 

 :-الله عنه

هذا باب  يشتمل على أسماء الرواة وطرقهم عن الأئمة 

السبعة المذكورين في القصيدة الموسومة بحرز الأماني 

 وسند الناظم بهم.صلى الله عليه وسلم ووجه التهاني، واتصال سندهم بالنبي 
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 ....نُعيم أما قراءة أبي رُوَيْمٍ نافع بن أبي

آخر 

 المخطوط:

.....وأما قراءة أبي عمرو؛ فقرأتُ برواية الدوري عن 

اليزيدي عنه القرآن كله على عبدالعزيز بن جعفر بن 

 محمد.

 العيوب:

خرم  ولا طما  ولا أي شيء  -بفضل الله ومنته-لا يوجد 

يعيب النسخة غالباً، غير أن هناك بعض الأخطاء في 

 نبّهت عليها في قسم التحقيق.الأسماء قليلة جدا ، 

 :ثانيا: نماذج من النسخة الخطية وصور منها
 

 

 

 

 أول المخطــــــــــــــــــوط                               
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 منتصف المخطوط
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  )قسمُ التَّحقيقِ( :القسمُ الثَّاني
 .ويتضمنُ تحقيقَ نصِّ الرسالة كاملة  

 

 :-عفا الله عنه-هيم بن عمر الجعبري إبرا -الفقير إلى الله تعالى-قال 

/أ[ باب  يشتمل على أسماء الرواة وطرقهم عن الأئمة السبعة 1هذا ]

المذكورين في القصيدة الموسومة بحرز الأماني ووجه التهاني، واتصال 

 وسند الناظم بهم. صلى الله عليه وسلمسندهم بالنبي 

نافع بن أبي نُعيم: أما قراءة أبي رُوَيْمٍ 
(1)

سى عيسى ؛ فمن رواية أبي مو

بن ميِْناَ المعروف بقالون
(2)

، من طريق أبي نشيط محمد بن هارون
(3)

، ومن 

رواية عمر عثمان بن سعيد المعروف بورش
(4)

، من طريق أبي يعقوب 

يوسف بن عمر بن يسار الأزرق
(5)

 . 

                                 
( أبو رويم نافع بن عبد الرحمن بن أبي نعيم المدني، قرأ على: عبد الرحمن بن هرمز 1)

ــالون وورش  ــيا وق ــن ق ــاز ب ــه: الغ ــرأ علي ــن نصــاح وغيرهمــا، ق الأعــرج وشــيبة ب

(، وغايــة 66-64. انظــر: معرفــة القــراء الكبــار )ص: ـهــ169وغيــرهم، تــوفي ســنة 

ٌ(.334-2/330لنهاية )ا

 قرأ -جيّد :معناها رومية لفظة–( أبو موسى عيسى بن مينا بن وردان الملقب بقالون 2)

 أحمـد وولـداه هـارون بـن محمد نشيط أبو :عليه قرأ وردان، بن وعيسى نافع :على

(، 94-93القـراء الكبـار )ص:  معرفـة :انظـر .ه220 سـنة تـوفي وغيـرهم، وإبـراهيم

ٌ(.616-1/615وغاية النهاية )

( أبو نشيط محمد بن هارون المروزي، قرأ على: قالون، قرأ عليه: أبـو حسـان أحمـد 3)

ه. انظـر: معرفـة القـراء الكبـار 258بن محمد العنزي وعبد الله بن فضيل، تـوفي سـنة 

ٌ(.273-2/272(، وغاية النهاية )129)ص:

ٌ(.503-1/502(، وغاية النهاية )93-91معرفة القراء الكبار )ص:  (4)

أبو يعقـوب يوسـف بـن عمـرو الأزرق، قـرأ علـى: ورش وسـقلاب وغيرهمـا، قـرأ  (5)

عليـه: إســماعيل بــن عبــد الله النحــاس ومـواس بــن ســهل وغيرهمــا، تــوفي في حــدود 

ٌ(.2/402(، وغاية النهاية )107-106ه. انظر: معرفة القراء الكبار )ص: 240
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عبدالله بن كثير: وأما قراءة أبي معبد 
(1)

؛ فمن رواية أحمد بن محمد 

البزّي
(2

ربيعة محمد بن إسحاق، من طريق أبي (
(3)

، ومن رواية محمد بن 

عبدالرحمن المعروف بقنبل
(4)

، من طريق أبي بكر بن مجاهد
(5)

 . 
وأما قراءة أبي عمرو زبَّان بن العلاء

(6)
؛ فمن رواية أبي عمر بن حفص 

                                 
الله الكنـاني ابـن زاذان بـن فيـروزان بـن ( أبو معبد، عبد الله بن كثير بن عمـرو بـن عبـد 1)

هرمز، الإمام، العلم، مقرئ مكة، وأحد القـراء السـبعة، أبـو معبـد الكنـاني، الـداري، 

المكي، مولى عمرو بن علقمة الكناني، مات: سنة عشرين ومائة. انظـر: سـير أعـلام 

ٌ(.5/319النبلاء )

: عكرمة بن سـليمان وعبـد أبو الحسن أحمد بن محمد بن أبي بزة المكي، قرأ على (2)

الله بن زياد وغيرهما، قـرأ عليـه: أبـو ربيعـة محمـد بـن إسـحاق وموسـى بـن هـارون 

(، وغايـة 105-102ه. انظـر: معرفـة القـراء الكبـار )ص: 250وغيرهما، توفي سـنة 

ٌ(.120-1/119النهاية )

بعـي المكـي المـؤدب، مـؤذن المسـجد 3) ( أبو ربيعة محمـد بـن إسـحاق بـن وهـب الرَّ

ا عن البزي وقنبل، وأقرأ في حياتهمـا، ا لحرام، مقرئ جليل ضابط، أخذ القراءة عرض 

ــا محمــد بــن الحســن النقــاش ومحمــد بــن عيســى بــن بنــدار  روى القــراءة عنــه عرض 

يَ ســنة  ــوُفِّ ــا، تُ ــراء )ص: 294وغيرهم ــة الق ـــ. انظــر: معرف ــة 133ه ــة النهاي (، وغاي

(2/99.)ٌ

كـي الملقـب بقنبـل، روى القـراءة عـن: البـزي، أبو عمر محمد بن عبد الرحمن الم (4)

ه. انظـر: معرفـة القـراء 291قرأ عليه: ابن مجاهد وابـن شـنبوذ وغيرهمـا، تـوفي سـنة 

ٌ(.166-2/165(، وغاية النهاية )134-133الكبار )ص: 

أبو بكر أحمد بن موسى بـن العبـاس البغـدادي، المعـروف بـابن مجاهـد، المتـو :  (5)

ــاب: ال324 ــراء: )ص:ه،  صــاحب كت ــة الق (، 153ســبعة في القــراءات. انظــر: معرف

 (.140-1/139وغاية النهاية:)

( أبو عمرو زبان بن العلاء المازني البصري، قرأ على: مجاهـد وابـن كثيـر وغيرهمـا، 6)

. انظـر: معرفـة ـهـ154قرأ عليه: اليزيدي وعبد الله بن المبـارك وغيرهمـا، تـوفي سـنة 

 (.292-1/288اية النهاية )(، وغ62-58القراء الكبار )ص: 
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الدوري
(1)

، من طريق أبي الزعراء عبدالرحمن بن عبدوس
(2)

، ومن رواية أبي 

سيشعيب صالح بن زياد السو
(3)

، من طريق موسى بن جرير النحوي
(4)

  . 

وأما قراءة عبدالله بن عامر
(5)

/ب[ بن 1؛ فمن رواية أبي الوليد هشام ]

عمار
(6)

، من طريق أحمد بن يزيد الحلْواني 
(7)

، ومن رواية أبي عمر عبدالله بن  

                                 
( أبو عُمر حفص بن عُمر الدوري، قرأ على: يحيى اليزيدي والكسائي وغيرهما، قرأ 1)

ه. انظـر: معرفـة القـراء 246عليه: أبو الزعراء وجعفر النصيبي وغيرهمـا، تـوفي سـنة 

 .(257-1/255(، وغاية النهاية )114-113الكبار )ص: 

بـدوس البغـدادي، قـرأ علـى الـدوري، قـرأ عليـه ابـن ( أبو الزعراء عبد الرحمن بـن عَ 2)

مجاهد وعلي بن الحسين الرقي وغيرهما، مات سنة بضع وثمانين ومـائتين. معرفـة 

 (.374-1/373(، وغاية النهاية )138القراء الكبار )ص:

( أبو شعيب صالح بن زياد السوسي، قرأ على: اليزيـدي، روى القـراءة عنـه: ابنـه أبـو 3)

هــ(. معرفـة القـراء 261بـن جريـر النحـوي وغيرهمـا، تـوفي سـنة )معصوم وموسـى 

 (.333-1/332(، وغاية النهاية )115الكبار )ص: 

قِّي الضرير، موسى بن جرير، مقرئ حاذق، قرأ علـى السوسـي، وهـو 4) ( أبو عمران الرَّ

من أجل أصحابه، قرأ عليه أحمد بن الحسـين الكَتَّـاني ومحمـد بـن أحمـد الـداجوني 

 (.318/ 2، وغاية النهاية )141. معرفة القراء الكبار (هــ 310 )ت:، وغيرهما

( أبـو عمـران عبـد الله بـن عـامر اليحصـبي، قـرأ علـى: المغيـرة بـن أبـي شـهاب وأبـي 5)

الدرداء وغيرهما، قرأ عليه: يحيى الذماري وإسماعيل بـن عبيـد الله وغيرهمـا، تـوفي 

ـــنة ) ـــار )ص118س ـــراء الكب ـــة الق ـــر: معرف ــــ(. انظ ـــة 49-46: ه ـــة النهاي (، وغاي

(1/423-425.) 

( أبو الوليد هشام بن عمار السلمي الدمشقي، قرأ علـى: عـراك بـن خالـد وأيـوب بـن 6)

ــد  ــد القاســم بــن ســلّام وأحمــد بــن يزي ــه: أبــو عبي تمــيم وغيرهمــا، روى القــراءة عن

-115هــ(. انظـر: معرفـة القـراء الكبـار )ص: 245الحلواني وغيرهمـا، تـوفي سـنة )

 .(356-2/354، وغاية النهاية )(117

أبو الحسن أحمد بن يزيد بن أزداذ الصـفار الحلـواني، الإمـام الكبيـر مـتقن ضـابط،  (7)

قرأ على قالون، والدوري، وغيرهما قرأ عليه: الفضل بن شاذان، وأحمد بن الهيـثم، 

 .(1/150(، وغاية النهاية: )129وغيرهما. انظر: معرفة القراء: )ص: 
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أحمد بشير بن ذكوان القرشي
(1)

، من طريق أبي عبدالله هارون بن موسى بن 

خفششريك الأ
(2)

  . 

وأما قراءة أبي بكر عاصم
(3)

؛ فمن رواية أبي بكر شعبة بن عيَّاش بن سالم 

الأسدي
(4)

، من طريق يحيى بن آدم
(5)

، ومن رواية أبي عمر حفص بن سليمان بن 

المغيرة الغاضري
(6)

.، من طريق أبي العباس أحمد بن سهل الأشناني(1)  
(2)

   

                                 
و عبد الله بن أحمد بن ذكوان الدمشقي، قرأ علـى: أيـوب بـن تمـيم وغيـره، أبو عمر (1)

روى القــراءة عنــه: هــارون بــن موســى الأخفــش ومحمــد بــن موســى الصــوري 

ــوفي ســنة ) ــار )ص: 242وغيرهمــا، ت ــة القــراء الكب (، 119-117هـــ(. انظــر: معرف

 (.405-1/404وغاية النهاية )

ك الأخفش الدمشقي، مقرئ نحوي ثقـة، قـرأ ( أبو عبد الله هارون بن موسى بن شري2)

علــى ابــن ذكــوان وأخــذ الحــروف عــن هشــام روى القــراءة عنــه محمــد بــن الحســن 

يَ سـنة  هـــ. انظـر: معرفـة 292النقاش ومحمد بـن موسـى الصـوري وغيرهمـا، تُـوُفِّ

 (.347/ 2(، وغاية النهاية )142القراء )ص: 

أ على: أبي عبد الـرحمن السـلمي وزر بـن ( أبو بكر عاصم بن أبي النَّجود الكوفي، قر3)

حبيش وغيرهما، روى القراءة عنه: حفص بن سليمان وشعبة بـن عيـاش وغيرهمـا، 

ــار )ص: 127تــوفي ســنة ) ــة 54-51هـــ(. انظــر: معرفــة القــراء الكب ــة النهاي (، وغاي

(1/346-349.) 

 أبو بكـر شـعبة بـن عيـاش الأسـدي الكـوفي، قـرأ علـى: عاصـم وعطـاء بـن السـائب (4)

وغيرهما، قرأ عليه: يحيى العليمي ويعقوب بن خليفة الأعشى وغيرهما، تـوفي سـنة 

-1/325(، وغايــة النهايــة )83-80هـــ(. انظــر: معرفــة القــراء الكبــار )ص: 193)

327.) 

ـلْحي، إمـام كبيـر حـافظ، روى القـراءة عـن  (5) أبو زكريا يحيى بن آدم بـن سـليمان الصِّ

روى القــراءة عنــه أبــو هشــام الرفــاعي وأبــو  شــعبة بــن عيــاش والكســائي وغيرهمــا،

يَ سـنة  هــــ. انظـر: معرفـة القــراء 203حمـدون الطيـب بـن إســماعيل وغيرهمـا، تُـوُفِّ

 (.363/ 2(، وغاية النهاية )99)ص: 

أبو عُمر حفص بن سليمان الكوفي، قرأ على: عاصم، قرأ عليـه: عمـرو بـن الصـباح  (6)

هــ(. انظـر: معرفـة القـراء الكبـار )ص: 180وعبيد بن الصباح وغيرهما، توفي سـنة )
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لزياتوأما قراءة أبي عمارة حمزة بن حبيب ا
 (3)

؛ فمن رواية أبي محمد   

خلف بن هشام البزار
(4)

من طريق إدريا بن عبدالكريم ،
(5)

د بن  ، ومن رواية خلاَّ

خالد
(6)

، من طريق أبي بكر محمد بن شاذان  
(7)

  . 

                                                                         
 (.255-1/254(، وغاية النهاية )84-85

1 )( 

أبو العباس الأشناني، أحمد بن سـهل بـن الفيـروزان الشـيخ ثقـة ضـابط خيـر مقـرئ  (2)

مجود، قرأ على: عبيد بن الصباح صاحب حفص، ثم قرأ على جماعة من أصـحاب 

وإبـراهيم السمسـار، روى القـراءة عنـه عمرو بن الصباح منهم الحسين بن المبارك، 

عرضا أحمد بن عبد الرحمن بن الفضل الدقاق، ابن مجاهـد، قـال الـداني تـوفي سـنة 

ثلاثمائة وقال الأهوازي سنة خما والصحيح أنه لأربـع عشـرة خلـت مـن المحـرم 

 (.60-1/59سنة سبع وثلاثمائة ببغداد. انظر: غاية النهاية )

الزيات، قرأ على: الأعمش وحمران بن أعين وغيرهمـا، (أبو عمارة حمزة بن حبيب 3)

هــ(. انظـر: معرفـة 156قرأ عليه: الكسائي وسليم بـن عيسـى وغيرهمـا، تـوفي سـنة )

 (.263-1/261(، وغاية النهاية )71-66القراء الكبار )ص: 

أبو محمد البغدادي خلف بن هشام بن ثعلب بن خلف بن ثعلـب بـن هشـيم، أحـد  (4)

قرأ على سليم صاحب حمزة، وسمع من الكسائي الحروف ولم يقـرأ القراء العشرة 

(، والثقـات لابـن 7/348هـ. انظر: الطبقات الكبرى: )229عليه القرآن،  توفي سنة 

 (.1/272(، وغاية النهاية )8/228حبان: )

(أبو الحسن إدريا بن عبد الكريم الحداد البغدادي، إمام ضابط متقن ثقة، قرأ علـى 5)

م روايته واختياره وعلى محمد بن حبيب الشـموني، روى القـراءة عنـه خلف بن هشا

ا محمد بن أحمد بـن شـنبوذ وابـن مقسـم وغيرهمـا، تـوفي  ا ابن مجاهد وعرض  سماع 

 (.1/154ه. غاية النهاية )292سنة 

أبو عيسى خلاد بـن خالـد الكـوفي، قـرأ علـى: سُـليم، قـرأ عليـه: محمـد بـن شـاذان  (6)

هــ(. انظـر: معرفـة 220يزيـد الـوزان وغيرهمـا، تـوفي سـنة )الجوهري والقاسـم بـن 

 .(275-1/274(، وغاية النهاية )124القراء الكبار )ص: 

أبـو بكـر، محمـد بـن شـاذان الجــوهري البغـدادي، مقـرئ حـاذق معـروف محــد   (7)

مشهور ثقة، أخذ القراءة عرضـا عـن خـلاد صـاحب سـليم وهـو مـن جلـة أصـحابه، 



  

 

 

 
 

 م2022هـ = 1443العدد الثامن ) ريم للقراءات وعلومها بطنطا ـــــرآن الكــــــكلية القلة العلمية لــــالمج

849 

 
 
الكسائي وأما قراءة أبي الحسن علي

(1)
؛ فمن رواية أبي الحار  الليث بن   

خالد
 (2)

الكسائي ، من طريق محمد بن يحيى  
(3)

، ومن رواية أبي عمر حفص بن  

عمر الدوري، من طريق جعفر بن محمد
(4)

.   

 فصل

 صلى الله عليه وسلم في اتصال سند الأئمة السبعة المذكورين بالنبي

/أ[ يزيد بن القعقاع2أما نافع المدني؛ فإنه قرأ على أبي جعفر ]
(5)

، وشيبة 

                                                                         
لقنــاد عــن حمــزة، وروى الحــروف عــن عبــد الله بــن وعــن رويــم بــن يزيــد صــاحب ا

صالح العجلي، روى القراءة عنه عرضـا أبـو الحسـن بـن شـنبوذ وأبـو بكـر النقـاش، 

 .(2/152هـ(. انظر: غاية النهاية )286توفي سنة )

أبو الحسن علي بن حمزة الكسائي الكـوفي، قـرأ علـى: حمـزة الزيـات وعيسـى بـن   (1)

عليه: أبو عُمر الدوري والليث بن خالد وغيرهما، تـوفي  عمر الهمداني وغيرهما، قرأ

ـــنة ) ـــار )ص: 189س ـــراء الكب ـــة الق ـــر: معرف ــــ(. انظ ـــة 77-72ه ـــة النهاي (، وغاي

(1/535-540.) 

أبو الحار  الليث بـن خالـد البغـدادي، قـرأ علـى: الكسـائي، قـرأ عليـه: سـلمة بـن  (2)

هــ( انظــر: 240) عاصـم ومحمـد بـن يحيـى الكسـائي الصـغير وغيرهمـا، تـوفي سـنة

 (.2/34(، وغاية النهاية )124معرفة القراء الكبار )ص: 

أبو عبد الله محمد بن يحيى الكسائي الصغير البغدادي، مقـرئ محقـق جليـل شـيخ  (3)

متصدر ثقة، ولـد سـنة تسـع وثمـانين ومائـة، أخـذ القـراءة عرضـا عـن أبـي الحـار  

روى القـراءة عنـه عرضـا  الليث بن خالد وهـو أجـل أصـحابه وعـن هاشـم البربـري،

وسماعا أحمد بن الحسن البطي وإبراهيم بن زيـاد القنطـري، وأبـو بكـر بـن مجاهـد 

 (.2/279هـ(. انظر: غاية النهاية )288سماعا، توفي سنة )

أبو جعفر البغدادي جعفر بن محمد بن الهيثم، قرأ على أبي عمر الدوري وعلي بن  (4)

يَ في حـدود سـنة أحمد الجلاب وغيرهما، قرأ عليه ابن هــ. انظـر:  290ه هبة الله، تُوُفِّ

 (.1/197غاية النهاية )

يزيد بن القعقاع أبو جعفر القارئ أحد العشرة، قرأ القرآن، علـى مـولاه عبـد الله بـن  (5)

عياش بن أبي ربيعة المخزومي وفاقا، وقـال غيـر واحـد: قـرأ أيضـا علـى أبـي هريـرة 

بـن كعـب. تـوفي سـنة سـبع وعشـرين ومائـة،  ، عن قراءتهم على أبـي٪-وابن عباس 
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بن نصاح
(1)

، وعبدالرحمن بن هرمز بن جندب الهُذَلي  
(2)

زيد بن رومان، وي 
(3)

 ،

وقرأ هؤلاء على عبدالله بن عباس
(4)

، وعبدالله بن عيَّاش
(5)

، وعلى أبي هريرة
(6)

   ،

                                                                         
 (.40وقيل غير ذلك. انظر: معرفة القراء الكبار )ص:

مقـرئ المدينـة، قـرأ  سلمة،شيبة بن نصاح بن سرجا بن يعقوب المدني، مولى أم  (1)

هــ. 130على عبد الله بن عيـاش، قـرأ عليـه نـافع، وإسـماعيل بـن جعفـر، تـوفي سـنة 

 (.330-1/329(، وغاية النهاية: )145-144انظر: معرفة القراء: )ص: 

ا عـن  (2) أبو داود عبد الرحمن بن هرمز الأعرج المدني تابعي جليل، أخذ القراءة عرض 

ـا نـافع بـن أبـي نعـيم وروى  أبي هريرة وابن عباس وغيرهما، روى القراءة عنـه عرض 

يَ سـنة  معرفـة هــ. انظـر: 119هــ، وقيـل: 117عنه الحروف أسيد بن أبي أسيد، تُـوُفِّ

 (.1/381(، وغاية النهاية )43القراء )ص: 

(أبو روح المدني، يزيد بن رومان مولى الزبير، ثقة ثبـت فقيـه قـارئ محـد ، عـرض 3)

على عبد الله بن عياش بن أبي ربيعة، روى القراءة عنه عرضـا نـافع وأبـو عمـرو ولـم 

حابة، مـات يصح روايته عن أبي هريرة ولا ابن عباس ولا قراءته على أحـد مـن الصـ

سنة عشرين ومائة وقال الداني: سنة ثلاثـين وقيـل: سـنة تسـع وعشـرين. انظـر: غايـة 

 (.2/381النهاية: )

عبد الله بن عباس بن عبـد المطلـب بـن هاشـم أبـو العبـاس الهاشـمي بحـر التفسـير  (4)

وحبر الأمة، عرض القرآن كله على أبي بن كعب وزيد بن ثابت، عرض عليه القرآن 

اس وسعيد بن جبيـر، تـوفي بالطـائف وقـد كـف بصـره سـنة ثمـان وسـتين. مولاه درب

 (.426-1/425انظر: غاية النهاية )

أبو الحار  عبد الله بن عياش بن أبي ربيعة عمرو المخزومـي التـابعي الكبيـر، قيـل  (5)

أخذ القراءة عرضا عن أبـي بـن كعـب وسـمع عمـر بـن الخطـاب، صلى الله عليه وسلم إنه رأى النبي 

ا مولاه أبو جعفر يزيد بن رومان وهؤلاء الخمسة شيوخ نـافع روى القراءة عنه عرض

وكان أقرأ أهل المدينة في زمانه، مات بعـد سـنة سـبعين وقيـل: سـنة ثمـان وسـبعين.  

 (.440-2/439انظر: غاية النهاية: )

أخـذ القـرآن  ڤعبد الرحمن بن صخر بياض أبو هريرة الدوسي الصحابي الكبير  (6)

 ســنة ســبع وقيــل: ســنة ثمــان وخمســين والقــولان عرضــا عــن أبــي بــن كعــب تــوفي

مشهوران وقيل: سـنة تسـع وخمسـين ولـه ثمـان وسـبعون سـنة. انظـر: غايـة النهايـة 
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 بن كعب
ِّ
وقرأ هؤلاء على أُبي

(1)
 على النبي  

ٌّ
 .صلى الله عليه وسلم، وقرأ أُبَي

وأما عبدالله بن كثير المكي؛ فإنه قرأ على مجاهد بن جبر
(2)

، وقرأ مجاهد  

 بن كعب وزيد بن ثابتعلى ابن عباس، وقرأ ابن عباس عل
ِّ
ى أُبي

(3)
  

ٌّ
، وقرأ أُبَي

ا على عبدالله بن السائبصلى الله عليه وسلم وزيد على النبي  وقرأ أيض 
(4)

  ،
ّ
، وقرأ عبدالله على أُبَي

ا على درباس وقرأ أيض 
(5)

 مولى ابن عباس، وقد تقدم سنده.   

                                                                         
(1/370.) 

أبي بن كعب بن قيا بن عبيد بن زيد بن معاوية بن عمرو بن مالـك بـن النجـار أبـو  (1)

علـى الإطـلاق،  المنذر الأنصاري المدني سيد القراء بالاسـتحقاق وأقـرأ هـذه الأمـة

 للإرشـاد القـرآن بعـض صلى الله عليه وسلم النبـي عليـه وقـرأ العظـيم، القـرآن صلى الله عليه وسلمقـرأ علـى النبـي 

والتعليم، اختلف في موتـه اختلافـا كثيـرا فقيـل سـنة تسـع عشـرة وقيـل سـنة عشـرين 

وقيل سنة ثلا  وعشـرين وقيـل سـنة ثلاثـين وقيـل سـنة اثنتـين وثلاثـين وقيـل سـنة 

ــو شــهر، وعنــدي أن هــذا أشــبه ثــلا  وثلاثــين وقيــل قبــل مقتــل عثمــان  بجمعــة أب

 (.32-1/31بالصواب لما ذكرته في الطبقات الكبرى. انظر: غاية النهاية )

أبو الحجاج مجاهد بن جبر المكـي، أحـد الأعـلام مـن التـابعين، والمفسـرين، قـرأ  (2)

ــر، وابــن محيصــن،  ــد الله بــن كثي عبــد الله بــن الســائب، وابــن عبــاس، قــرأ عليــه: عب

 (.42-2/41، وقيل غير ذلك. انظر: غاية النهاية )103في سنة وغيرهم، تو

أبو خارجة وأبو سـعيد زيـد بـن ثابـت بـن الضـحاك الأنصـاري الخزرجـي المقـرئ  (3)

وأمينه على الوحي وأحد الـذين جمعـوا القـرآن علـى  صلى الله عليه وسلمكاتب النبي  ڤالفرضي 

بة: أبـو ، وقرأه عليه من الصـحاصلى الله عليه وسلم من الأنصار، عرض القرآن على النبي  صلى الله عليه وسلمعهده 

هريرة وابن عباس، ومن التابعين: أبـو عبـد الـرحمن السـلمي وأبـو العاليـة الريـاحي 

 (.1/296(، وغاية النهاية )17ه. معرفة القراء )ص:45توفي سنة 

عبد الله بن السائب بن أبي السائب صيفي بن عابد ابن عمر بن مخزوم أبـو السـائب  (4)

مكـة لـه صـحبة، روى القـراءة عرضـا  وقيل: أبو عبد الرحمن المخزومي قارئ أهـل

، عرض عليـه القـرآن مجاهـد بـن جـبر وعبـد  ڤ عن أبي كعب وعمر بن الخطاب

 (.420-1/419ه. انظر: غاية النهاية )70الله بن كثير توفي في حدود سنة 

، عرض على مولاه عبد الله بن عباس،  ڤ درباس المكي مولى عبد الله بن عباس (5)

الله بن كثير، ومحمد بن عبد الرحمن بن محيصن. انظـر: غايـة روى القراءة عنه عبد 
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وأما أبو عمرو البصري؛ فإنه قرأ على مجاهد وسعيد بن جبير
(1)

وعكرمة بن  

خالد
(2)

، وعطاء بن أبي رباح
(3)

، وعبدالله بن كثير، ومحمد بن عبدالرحمن بن  

محيصن
(4)

، وحميد بن قيا الأعرج
(5)

، ويزيد بن القعقاع، ويزيد بن رومان، 

وشيبة بن نصاح، والحسن البصري
(6)

، ويحيى بن يعمر 
(1)

، وقرأ هؤلاء على من  

                                                                         
 (.1/280النهاية )

أبو محمد سعيد بن جبير بن هشام الأسدي الكوفي، تابعي جليل، عـرض علـى ابـن  (1)

عباس، وعرض عليه أبو عمرو بن العلاء، كان يأم الناس في شهر رمضـان فيقـرأ ليلـة 

، وقيـل: 95، تـوفي سـنة  ڤ ن ثابـتوأخـرى بقـراءة زيـد بـ ڤبقراءة ابن مسعود 

 (.306-1/305هـ. انظر: غاية النهاية: )94

أبو خالد عكرمة بن خالد بـن العـاص المخزومـي المكـي تـابعي ثقـة جليـل حجـة،  (2)

ـا عـن أصـحاب ابـن عبـاس ولا يبعـد أن يكـون عـرض عليـه فقـد  روى القراءة عرض 

ا وقطع الحافظ أبو العلاء بأنه قرأ علي ـا، عـرض روى عنه كثير  ه وعلـى ابـن عمـر أيض 

ه. غايـة النهايــة 115عليـه أبـو عمـرو بـن العـلاء وحنظلـة بـن أبـي سـفيان مـات سـنة 

(1/515.) 

أبو محمد عطـاء بـن أبـي ربـاح بـن أسـلم القرشـي، مـولاهم المكـي أحـد الأعـلام،  (3)

وردت عنه الرواية في حروف القرآن، روى القراءة عن أبـي هريـرة، عـرض عليـه أبـو 

يَ سنة عمرو،   (.513/ 1هــ. انظر: غاية النهاية )114هــ، وقيل: 115تُوُفِّ

(محمد بن عبد الرحمن بن مُحَيصِن السهمي المكي، مقرئ أهل مكة مـع ابـن كثيـر، 4)

ثقة، عرض على مجاهد بن جبر ودرباس مـولى ابـن عبـاس وغيرهمـا، عـرض عليـه 

يَ سـ . ـهـ122هــ، وقيـل: 123نة شبل بن عباد وأبو عمرو بـن العـلاء وغيرهمـا، تُـوُفِّ

 (.2/167(، وغاية النهاية )56انظر: معرفة القراء )ص: 

حميـد بــن قـيا أبــو صـفوان حُمَيْــد بـن قــيا الأعـرج المكــي، القـارئ، ثقــة، أخــذ  (5)

القراءة عن مجاهد بن جبر وعرض عليه ثلا  مـرات، روى القـراءة عنـه سـفيان بـن 

هــ. انظـر: معرفـة القـراء )ص: 130يَ سنة عيينة وأبو عمرو بن العلاء وغيرهما، تُوُفِّ 

 (.1/265(، وغاية النهاية )55

ـا 6) (أبو سعيد الحسـن بـن أبـي الحسـن يسـار البصـري، السـيد الإمـام، إمـام زمانـه علم 

، قرأ على حطان بن عبد الله الرقاشي عن أبي موسى الأشعري، وأبـي العاليـة  وعملا 
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 /ب[ من الصحابة وغيرهم.2تقدم ]

ي؛ فإنه قرأ على أبي الدرداءوأما ابن عامر الدمشق
(2)

، والمغيرة 

المخزومي
(3)

ڤ وقرأ المغيرة على عثمان صلى الله عليه وسلم ، وقرأ أبو الدرداء على النبي  
(4)

  ،

 .صلى الله عليه وسلم وقرأ عثمان على النبي

لَمي وأما عاصم الكوفي؛ فإنه قرأ على أبي عبدالرحمن السُّ
(5)

، وزرّ بن 

                                                                         
م بـن سـليمان الطويـل  عن أُبـيّ وزيـد وعمـر، روى عنـه أبـو عمـرو بـن العـلاء وسـلاَّ

يَ ســـنة  (، وغايــة النهايـــة 36انظـــر: معرقــة القـــراء ]ص:  .هـــ110وغيرهمــا، تُــوُفِّ

(1/235.) 

ل مـن نقـط  (1) أبو سليمان يحيى بن يعمَر العدواني البصري، تابعي جليـل، يقـال إنَّـه أوَّ

و بـن المصاحف، عرض على ابن عمر وابن عباس وغيرهما، عرض عليـه أبـو عمـر

يَ قبـل سـنة هـــ. انظـر: معرفـة القـراء )ص: 90العلاء وعبد الله بن أبي إسـحاق، تُـوُفِّ

 (.381/ 2(، وغاية النهاية )37

عويمر بن زيـد ويقـال ابـن عبـد الله ويقـال ابـن ثعلبـة ويقـال ابـن عـامر بـن غـنم أبـو  (2)

ظـا الدرداء الأنصاري الخزرجي حكـيم هـذه الأمـة وأحـد الـذين جمعـوا القـرآن حف

خلاف، عـرض عليـه عبـد الله بـن عـامر اليحصـبي، وعـرض  بلا صلى الله عليه وسلمعلى عهد النبي 

عليه القرآن أيضا خليد بن سعد وراشد بن سعد وخالد بن معـدان، تـوفي سـنة اثنتـين 

 (.1/606وثلاثين. انظر: غاية النهاية )

 المغيرة بن أبي شهاب المخزومي، قرأ على عثمـان بـن عفـان، وقـرأ عليـه: عبـد الله (3)

(، وغايـة النهايـة: 25هـ. انظر: معرفة القراء: )ص: 91بن عامر الدمشقي، توفي سنة 

(2/305.) 

عثمــان بــن عفــان بــن أبــي العــاص بــن أميــة القرشــي الأمــوي، أميــر المــؤمنين، ذو  (4)

النورين، أحد السابقين الأولين، وأحد من جمع القرآن حفظ ا علـى عهـد رسـول الله 

قرآن المغيرة بن أبـي شـهاب المخزومـي وأبـو عبـد وعرض عليه، عرض عليه ال صلى الله عليه وسلم

(، وغاية النهايـة 9ه. معرفة القراء )ص:35الرحمن السلمي وغيرهما، استشهد سنة 

(1/507.) 

لَمي الضرير، مقرئ الكوفة، ولد في  (5) أبو عبد الرحمن عبد الله بن حبيب بن ربيعة السُّ

ا ولأبيه صحبة، إليه انتهت القراءة تجوصلى الله عليه وسلم حياة النبي  ا وضبط ا، أخذ القراءة عرض  يد 
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حبيش
 (1)

لي بن أبي طالب، وقرأ أبو عبدالرحمن على عثمان بن عفان وع 
(2)

   
ِّ
واُبَي

بن كعب وزيد بن ثابت وعبدالله بن مسعود
(3)

وقرأ زرٌّ  صلى الله عليه وسلم، وقرأ هؤلاء على النبي  

 .صلى الله عليه وسلموقرَأ على النبي  ڤعلى عثمان وابن مسعود 

وأما حمزة الكوفي؛ فإنه قرأ على سليمان بن مهران الأعمش
(4)

وابن أبي  

ليلى
(5)

نعيَ وحمران بن أَ  
(6)

لصادقوجعفر بن محمد ا  
(1)

، وقرأ الأعمش على  

                                                                         
ـا عاصـم  عن عثمان بن عفان وعلي بن أبي طالب وغيرهما، أخـذ القـراءة عنـه عرض 

ــنة  يَ س ــوُفِّ ــا، تُ ــائب وغيرهم ــن الس ــاء ب ــل: 74وعط ـــ، وقي ــراء 73ه ــة الق ـــ. معرف ه

 (.1/413(، وغاية النهاية )27)ص:

ف زرُّ بن حبيش بن حباشة بـن أو (1) س الأسـدي، مقـرئ الكوفـة، أبو مريم أو أبو مطرِّ

قـرأ عليـه  ڤقـرأ علـى ابـن مسـعود وعلـي صلى الله عليه وسلم أدرك أيام الجاهلية، ولـم يـر النَّبـي 

ــنة  ــا، تــوفي س ــن بهدَْلــةَ وغيرهم ــاب وعاصــم ب ــى بــن وثَّ ــة النهايــة 82يحي هـــ. غاي

(1/294.) 

علي بـن أبـي طالـب بـن عبـد المطلـب بـن هاشـم، أميـر المـؤمنين وأحـد السـابقين  (2)

عليــه أبــو عبــد الــرحمن الســلمي وأبــو الأســود الــد لي وغيرهمــا،  الأولــين، عــرض

 (.1/546(، وغاية النهاية )11ه. معرفة القراء الكبار )ص:40استشهد سنة 

عبد الله بن مسعود بن الحار  بن غافل بن حبيـب الهـذلي المكـي، أحـد السـابقين  (3)

عـرض عليـه صلى الله عليه وسلم  والبدريين والعلماء الكبار من الصحابة، عرض القرآن علـى النبـي

(، وغايـة 14ه. معرفـة القـراء )ص:32الأسود وتميم بن حذلم وغيرهما، تـوفي سـنة 

 (.1/458النهاية )

ـاب،  (4) أبو محمد سليمان بن مهران الأعمش، الحجة الحافظ، قرأ على يحيـى بـن وثَّ

ياحي، قرأ عليه: حمـزة بـن حبيـب الزيـات، وزائـدة بـن قدامـة، تـوفي  وأبي العالية الرِّ

 .(6/226) :(، وسير أعلام النبلاء3/883هـ. انظر: تاريخ الإسلام: )148سنة 

أبو عبـد الـرحمن محمـد بـن عبـد الـرحمن بـن أبـي ليلـى الأنصـاري الكـوفي، أحـد  (5)

ا عن طلحـة بـن  الأعلام، تُكلم فيه من جهة حفظه، ولكنه صدوق، أخذ القراءة عرض 

ف والمنهــال بــن عمــرو وغيرهمــا، روى القـراءة ع ــا حمــزة ونعــيم بــن مصـرِّ نــه عرض 

يَ سنة   (.2/165ه. انظر: غاية النهاية )148يحيى السعدي وغيرهما، تُوُفِّ

ـا عـن عُبَيـد بـن نَضْـلة  (6) حُمْران بن أَعْيَن حمزة الكوفي، مقرئ كبير، أخذ القراءة عرض 
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ا .بيحيى بن وثَّ
(2)

    

وقرأ يحيى على جماعة من أصحاب ابن مسعود وعلقمة
(3)

والأسْوَد  
(4)

 

وعبيد بن نضلة
(5)

وزر بن حبيش وأبي عبدالرحمن السلمي، وقرأ هؤلاء على ابن 

 .صلى الله عليه وسلممسعود، وقرأ ابن مسعود على النبي 

 بن حمزة الكوفي؛ فإن
ٌّ
ه قرأ على حمزة وعيسى بن وأما الكسائي: علي

                                                                         
يَ  ـات، تُـوُفِّ ـا حمـزة الزيَّ هــ 130ويحيى بن وثاب وغيرهما، روى القـراءة عنـه عرض 

 (.1/261(، وغاية النهاية )38يب ا. انظر: معرفة القراء )ص: تقر

أبو عبد الله جعفر بن محمد بن علي بن الحسـين بـن علـي بـن أبـي طالـب الصـادق  (1)

، قرأ عليـه حمـزة،  المدني، قرأ على آبائه محمد الباقر فزين العابدين فالحسين فعلي

يَ سنة   .(1/196هـ. انظر: غاية النهاية )148تُوُفِّ

يحيى بن وثَّاب الأسدي مولاهم الكوفي، تابعيُّ ثقـة مـن العبـاد الأعـلام، روى عـن  (2)

وتعلـم القـرآن مـن عبيـد بـن نضـلة وعـرض عليـه وعلـى  ڤابن عمر وابـن عبـاس 

علقمة والأسود وغيرهم، قرأ عليه سليمان الأعمش وطلحة بـن مصـرف، وغيرهمـا 

يَ سنة   (.380/ 2(، وغاية النهاية )33: هــ. انظر: معرفة القراء )ص103تُوُفِّ

ـا عـن  (3) أبو شبل علقمة بن قيا بن عبد الله النخعي، الفقيه الكبير، أخـذ القـرآن عرض 

ابن مسعود وسمع من علي وعمـر وغيرهمـا، عـرض عليـه القـرآن إبـراهيم بـن يزيـد 

يَ سنة   هـ. انظر: معرفة القـراء )ص:62النخعي وأبو إسحاق السبيعي وغيرهما، تُوُفِّ

 (.516/ 1(، وغاية النهاية )26

(أبو عمرو الأسود بن يزيد بن قيا بن يزيد النخعي الكوفي الإمام الجليـل، قـرأ علـى 4)

عبد الله بن مسعود، وروى عن الخلفـاء الأربعـة وكـان يخـتم القـرآن كـل سـت ليـال 

وفي رمضان كل ليلتين، قرأ عليه إبراهيم النخعي، وأبو إسـحاق السـبيعي، تـوفي سـنة 

 (.1/171ما وسبعين. انظر: غاية النهاية: )خ

أبو معاوية عبيد بن نضلة الخزاعي الكوفي تابعي ثقة، أخـذ القـراءة عرضـا عـن عبـد  (5)

الله بن مسعود وعرض أيضا على علقمة بن قيا، روى القراءة عنه عرضا يحيـى بـن 

 وثاب وحمران بن أعـين، مـات في حـدود سـنة خمـا وسـبعين. انظـر: غايـة النهايـة

(1 /497-498.) 
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عمر
(1)

/أ[، غَيْرَ أن اعتماده في اختياره على حمزة، وقد 3وأبي ليلى وغيرهم ]  

 .صلى الله عليه وسلمتقدم اتصال قراءته بالنبي 

 لــــــــــفص
(2) في اتصال سند الشيخ أبي القاسم الشاطبي

 .بالأئمة السبعة المتقدم ذكرهم 

الله محمد بن أبي العاص أبي عبد : مما قرأ به على الشيخَين الإمامَين

النفزي
(3)

، وأبي الحسن علي بن محمد بن علي بن هُذيل
(4)

 . 

أما قراءة نافع؛ فقرأ برواية ورش عنه القرآن كله أبي عبدالله  إسناد الأول:

، قال: قرأتُ على أبي عبدالله محمد بن الحسنيّ زِ فَ محمد بن العاص النَّ 
(5)

  ،

                                 
عيسى بن عمير أبو عمر الهمداني الكوفي القـارئ أحـد مـن قـرأ عليـه الكسـائي، قـرأ  (1)

قـرأ عليـه  ڤ -على طلحة بن مصرف وغيره مـن أصـحاب أصـحاب ابـن مسـعود 

   (.1/613عبد الرحمن بن أبي حماد وأبو الحسن الكسائي. انظر: غاية النهاية )

ة بـن خلـف الشيخ الإمام، العالم العام  (2) ل، القدوة، سيد القراء: أبو القاسم بـن  فيِــُــرَّ

هــ( في شـاطبة شـرقي 538بن أحمد الشاطبي الأندلسي الرعيني الضرير، ولد سـنة )

الأندلا، كان إماماً كبيرا  ، أعجوبة في الذكاء كثير الفنون، آيـة مـن آيـات الله تعـالى، 

ــاً للحــديث، بصــيرا  بالعرب ــراءات، حافظ ــة في الق ــة، ورأســاً في آي ــاً في اللغ ــة، إمام ي

هبي،  أعـلام سـير :انظـر .هــ(590) -الله رحمـه–الأدب، تـوفي  النُّـبلاء، للإمـام الـذَّ

(، والفــتح المــواهبي في ترجمــة 2/20(، وغايــة النهايــة، لابــن الجــزري )1/256)

 الإمام الشاطبي، للقسطلاني.

-شـاطبي، يعـرف بـابن اللايـه محمد بن علي بن أبي العاص أبو عبـد الله النفـزي ال  (3)

إمام مقرئ مجود محقق كامل، قـرأ القـراءات  -بضم المثناة من تحت وسكون الهاء

على ابن غلام الفرس، قرأ عليه الإمام أبو القاسم الشاطبي وأبو عبـد الله بـن سـعادة، 

 (.2/204توفي سنة بضع وخمسين وخمسمائة. انظر: غاية النهاية )

بن هذيل الأستاذ أبو الحسن البلنسي، قرأ عليه أبو القاسـم  علي بن محمد بن علي  (4)

-2/573هـ(. انظر: غاية النهاية )564الشاطبي، ومحمد بن خلف البلنسي، توفي )

574.) 

محمد بن الحسن بن محمد بن سعيد أبو عبد الله الداني، يعرف بابن غلام الفـرس،   (5)

دوش وابـن البيـاز، قـرأ عليـه إمام مقـرئ نحـوي لغـوي، قـرأ علـى أبـي داود وابـن الـ
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ا على أبي الحس ن علي بن عبدالرحمن الأنصاريقال: قرأتُ بها أيض 
(1)

 ،

وأبي داوود سليمان بن أبي القاسم الأموي
(2)

، وأبي الحسين يحيى بن 

إبراهيم
(3)

. 

قال أخبَرُوني بها عن الإمام الحافظ أبي عمرو عثمان بن سعيد
(4)

تلاوة   

ا على الشيخ أبي الحسين -وسيأتي سنده-منهم عليه،  ، وقال: قرأتُ بها أيض 

زوالشيخ أبي الحسن عبدالعزي -رلمذكوايحيى 
(5)

. 

                                                                         
محمد بـن أبـي العـاص النفـزي وابنـه أحمـد بـن محمـد بـن أبـي العـاص، تـوفي سـنة 

 (.122-2/121هـ(. انظر: غاية النهاية )547)

أبو الحسن علي بن عبد الرحمن بـن أحمـد بـن الـدوش الشـاطبي أسـتاذ مـاهر ثقـة   (1)

نـه ومـن ابـن عبـد الـبر، قـرأ كبير، أخذ القراءات عرضا عن أبي عمرو الداني وسمع م

عليه ابن غلام الفرس، وعبد الله بن خلف، وإبـراهيم بـن محمـد بـن خليفـة النفـزي، 

 (.1/548هـ(. انظر: غاية النهاية )496مات )

سليمان بن نجاح أبو داود بن أبي القاسم الأمـوي، أخـذ القـراءات عـن أبـي عمـرو   (2)

الـداني وأحمــد بـن ســحنون المرســي الـداني، قــرأ عليـه إبــراهيم بـن جماعــة البكــري 

هــ(. انظـر: غايـة النهايـة 496وآخرون، ومن مؤلفاته كتاب التبيين لهاء التنزيل )ت:

(1/316-317.) 

أبو الحسين يحيى بن إبراهيم بن أبي زيد، اللـواتي المرسـي المعـروف بـابن البيـاز،   (3)

عليــه أبــو  قــرأ علــى أبــي عمــرو الــداني وعبــد الــرحمن بــن الخزرجــي وآخــرون، قــرأ

الحســن علـــي بـــن أحمـــد بـــن البـــاذش ومحمــد بـــن الحســـن بـــن غـــلام الفـــرس. 

 (.2/364(، وغاية النهاية )251هـ(. انظر: معرفة القراء الكبار )ص:496)ت:

أبو عمرو عثمان بن سعيد بن عثمان بن سعيد الداني الأموي مـولاهم المعـروف في   (4)

ـا عـن  خلـف بـن إبـراهيم بـن خاقـان وأبـي زمانه بابن الصيرفي، أخذ القـراءات عرض 

الحسن طاهر بن عبد المنعم بن غلبون وغيرهما، قرأ عليـه أبـو إسـحاق إبـراهيم بـن 

ه. انظـر: 444علي الفيسولي نزيل الثغر وولده أحمد بن عثمان وغيرهما، توفي سـنة 

 (.1/503(، وغاية النهاية )226معرفة القراء )ص:

ملك بن شـفيع الأندلسـي المـري، أخـذ القـراءات أبو الحسن عبد العزيز بن عبد ال  (5)

عن أبي مجاهد عبد الله بن سهل، وأحمد بن الإمام أبي عمـرو الـداني، قـرأ عليـه أبـو 
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قال أبو الحسن: حدثنا بها الشيخ أبو محمد مكي بن أبي طالب
(1)

عن  

أبي عدي عبدالعزيز بن علي
(2)

، وقال أبو الحسن: قرأتُ بها على الشيخ أبي  

محمد عبدالله بن
(3)

]سهل[ 
 (4)

وأخذ على التحقيق، فأخبرني أنه قرأ بها على 

الجبار بن أحمد الطَّرسوسي/ب[ القاسم عبد3أبي ]
(5)

وتلقاها أبو القاسم  

                                                                         
عبد الله محمد بن الحسن بن غلام الفرس، ومحمـد بـن عبـد الله بـن الأشـقر الـداني، 

 (.1/394هـ(. انظر: غاية النهاية )514)ت:

وس بن محمد بن مختـار، أبـو محمـد القيسـي القيـرواني مكي بن أبي طالب بن حي  (1)

ثــم الأندلســي القرطبــي، ســمع بمكــة مــن أحمــد بــن فــراس، وأبــي القاســم عبــد الله 

الســقطي، وبــالقيروان مــن أبــي محمــد بــن أبــي زيــد وأبــي الحســن القابســي، وقــرأ 

القراءات بمصر على أبي الطيب عبد المـنعم بـن غلبـون وابنـه طـاهر، وقـراءة ورش 

 (.310-1/309هـ(. انظر: غاية النهاية )395أبي عدي عبد العزيز. )ت: على

عبد العزيز بن علي بن أحمد بن محمد بن إسـحاق بـن الفـرج أبـو عـدي المصـري   (2)

يعرف بابن الإمام، أخذ القراءة عرضـا وسـماعا عـن أحمـد بـن هـلال وأبـي بكـر بـن 

عن علي بن أبي عبيد سيف، وروى الحروف عن إبراهيم بن حمدان بن عبد الصمد 

بن سلام وعن النحاس عن الأزرق، روى عنه القراءة عرضا وسماعا أحمد بن علـي 

هــ(. انظـر: غايـة 381بن هاشم وإسماعيل بن عمرو بن راشد، ومكـي القيسـي )ت:

 (.395-1/394النهاية )

عبد الله بن سهل بن يوسف أبو محمد الأنصاري الأندلسي المرسي، قرأ القراءات   (3)

لى أبي عمر الطلمنكي ومكي القيسي وأبي عمرو الداني وعبد الجبار الطرسوسـي ع

هــ(. انظـر: غايـة 480بمصر، قرأ عليه عبد العزيـز بـن عبـد الملـك بـن شـفيع. )ت: 

 (.422-1/421النهاية )

 ]شهيل[ هكذا في الأصل.  (4)

لطويـل أبو القاسم الطرسوسي عبد الجبار بن أحمد بـن عمـر بـن الحسـن يعـرف با  (5)

ــى الجــامع أســتاذ مصــدر ثقــة، أخــذ القــراءة عــن أبــي أحمــد  مؤلــف كتــاب المجتب

السامري وعرض عليه الحروف كلها وعن أبي بكر الأذفوي، قرأ عليه القراءات أبـو 

الطاهر إسماعيل بـن خلـف صـاحب العنـوان وإبـراهيم بـن ثابـت ابـن أخطـل الـذي 

ن إبراهيم البياز، وتـوفي بمصـر تصدر بعده، وروى عنه القراءات أبو الحسين يحيى ب
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من أبي عدي، وتلقاها أبو عدي من أبي بكر عبدالله بن سيف
(1)

، وتلقاها أبو  

بكر من أبي يعقوب يوسف بن عمر الأزرق، وتلقاها أبو يعقوب من ورش، 

 وقرأها ورش على نافع.

محمد بن  وبرواية قالون عنه على شيخه. وقرأ الشيخ أبي عبدالله بن

الحسن، قال: قرأتُ بها على أبي الحسن وأبي الحسين، قال أبو الحسن: 

بن غلبون أخبرني بها جماعة عن أبي الطيب 
(2)

، منهم مكي وأبو القاسم 

وأبو عمر الطلمنكي
(3)

وعمر بن  
(4)

]عراك 
(5)

]. 

                                                                         
في آخر شهر ربيع الأول أو أول شهر ربيع الآخرة سنة عشرين وأربعمائة. انظر: غاية 

 (.1/358النهاية )

عبد الله بن مالك بن عبد الله بن يوسف بن سيف أبو بكر التجيبي المصري النجاد،   (1)

ــه  أخــذ القــراءة عرضــا وســماعا عــن أبــي يعقــوب الأزرق صــاحب ورش، روى عن

القراءة إبراهيم بن محمد بن مروان، وأحمد بن محمد بن إسماعيل، الفرج ومحمـد 

 (.1/455هـ(. انظر: غاية النهاية )307بن عبد الرحمن الظهراوي )ت:

ا   (2) ـا وسـماع  أبو الطيب عبد المنعم بن عبيد الله بن غلبون الحلبي، روى القراءة عرض 

ــراه ــرزاق وإب ــد ال ــن عب ــراهيم ب ــن مــروان وغيرهمــا، عــرض عــن إب ــن محمــد ب يم ب

القراءات عليه ولده أبو الحسن طاهر وأحمد بـن علـي الربعـي وغيرهمـا، تـوفي سـنة 

 (.1/470ه. انظر: غاية النهاية )389

أحمد بن محمد بن عبد الله بن لب بن يحيى بن محمد محمد قرلمـان الأسـتاذ أبـو   (3)

ي، وعمـر بـن عـراك، وعبـد المـنعم عمر الطلمنكي، قرأ على علي بن محمد الأنطاك

بن غلبون، وكان أول من أدخل القراءات إليها وألف كتاب الروضـة، قـرأ عليـه عبـد 

ــامي. )ت:  ــد بــن عيســى المغ ــن ســهل ومحم ــر: غايــة النهايــة 429الله ب هـــ(. انظ

(1/120.) 

 ساقطة من الأصل، وتمّ تحديد الاسم من خلال تتبع الأسانيد والطرق.  (4)

محمد بن عراك بن محمد أبو حفص الحضرمي المصري الإمـام أسـتاذ في  عمر بن  (5)

قراءة ورش، عرض على حمدان بن عون، وآخرون، وسمع الحروف من أحمـد بـن 

محمــد بــن زكريــا الصــدفي، قــرأ عليــه تــاج الأئمــة أحمــد بــن علــي بــن هاشــم. )ت: 

 (.1/597هـ(. انظر: غاية النهاية )388
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وقال أبو الحسن: قرأتُ بها على عبدالله بن سهل، قال: قرأتُ بها على 

]أبي
(1)

سعيد بن خلف الطائي [
(2)

، وتلقاها من أبي الطيب بن عبدالمنعم بن  

عبدالله بن غلبون، وتلقاها من أبي سهل صالح بن إدريا
(3)

، وتلقاها من 

أبي الحسن علي بن سعيد
(4)

، وتلقاها من أبي بكر أحمد بن محمد بن 

الأشعث
(5)

 ، وتلقاها من أبي نشيط محمد بن هارون عن قالون عن نافع.

قراءة ابن كثير فقرأ برواية قنبل عن شيوخه عنه على شيخه، قال: وأما 

/أ[ أبي عبدالله محمد بن الحسن وأبي 4قرأتُ بها القرآن كله على ]

الحسين، قال أبو الحسن: حدثنا بها أبو القاسم؛ الإسناد عن أبي أحمد 

]عبدالله
(6)

امري [ بن الحسين السَّ
(1)

دالله ، قال أبو الحسن: قرأتُ بها على عب 

                                 
 ما أثبته، وهو ما جاء في ترجمته.ساقطة، والصحيح كما جاء   (1)

خلف بن غصن أبو سعيد الطائي القرطبي مصدر خيـر، قـرأ علـى أبـي الطيـب عبـد   (2)

هــ(. 417المنعم بن غلبون وعمر بـن عـراك، قـرأ عليـه أبـو محمـد بـن سـهل. )ت: 

 (.1/272انظر: غاية النهاية )

راق، قـرأ علـى ابـن صالح بن إدريا بن صالح بن شعيب أبو سـهيل البغـدادي الـو  (3)

مجاهد و علي بن سعيد بن الحسن، وروى الحروف عن أحمد بـن محمـد بـن علـي 

الديباجي ومحمد بن جعفر العلاف، روى القـراءة عنـه عبـد المـنعم بـن عبـد الله بـن 

 (.1/332هـ(. انظر: غاية النهاية )345غلبون. )ت: 

البغـدادي القـزاز  نالحسـ أبـو -بالمعجمـة–علي بـن سـعيد بـن الحسـن بـن ذ ابـة   (4)

مقرئ مشهور ضابط ثقة، أخذ القراءة عرضا عن  إسحاق الخزاعي وأحـد بـن فـرح، 

قرأ عليه صالح بن إدريا وعلـي بـن عمـر الـدارقطني الحـافظ، تـوفي قبـل الأربعـين 

 (.1/544وثلاثمائة فيما أظن والله أعلم. انظر: غاية النهاية )

حسان القاضي أبو بكر العنـزي البغـدادي أحمد بن محمد بن يزيد بن الأشعث بن   (5)

المعروف بأبي حسـان، قـرأ علـى أبـي نشـيط صـاحب قـالون وأحمـد بـن زرارة عـن 

سليم، روى القراءة عنه ابن شنبوذ وأحمد بن بويان، قال الذهبي توفي قبل الثلاثمائة 

 (.134-1/133فيما أحسب. انظر: غاية النهاية )

يح ما أثبتـه؛ كمـا جـاء في ترجمتـه، وقـد صـحح في الأصل: ]عبدالرحمن[، والصح  (6)

الناسخ على ذلك عند حديثه عن الراوي في موضع آخر مـن البحـث. انظـر: )ص: ( 
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ّ
بن سهل، وقرأ على أبي عبدالله: محمد بن سليمان الآبي

(2)
وأبي القاسم  

]الطرسوسي
(3)

] 
(4)

وأبي الهيثم؛ الإسناد عن السامري عن أبي بكر بن أحمد  

اس أحمد بن محمد بن موسى بن مجاهد، عن قنبل، عن القوَّ
(5)

، عن 

الأخريط وهب بن واضح عن ]إسماعيل بن عبدالله
(6)

القسط  [
(7)

عن شبل    

                                                                         
 من البحث.

عبد الله بن الحسين بن حسنون أبو أحمد السامري البغـدادي، أخـذ القـراءة عرضـا   (1)

ن شـنبوذ عن محمد بن حمدون الحذاء، وأحمد بن سهل الأشناني، وأبـي الحسـن بـ

 (.416-1/415هـ(. انظر: غاية النهاية )386)ت: 

محمــد بــن ســليمان بــن محمــود أبــو ســالم، وأبــو عبــد الله الآبــي الأندلســي، أخــذ   (2)

القراءات عن أبي أحمد عبد الله بن الحسين السـامري، قـرأ عليـه عبـد الله بـن سـهل، 

 (.2/149هاية )دخل الأندلا في سنة ثلا  وعشرين وأربعمائة. انظر: غاية الن

 في الأصل ]الطوسوي[.  (3)

ــو القاســم الطرسوســي   (4) ــن الحســن أب ــن عمــر ب ــن أحمــد ب ــار ب ــد الجب يعــرف -عب

مؤلف كتاب المجتبى، أخذ القراءة عن أبي أحمد السامري وعرض عليه  -بالطويل

الحروف كلها، قرأ عليه القراءات أبو الطاهر إسـماعيل بـن خلـف صـاحب العنـوان 

 (.1/358انظر: غاية النهاية ) هـ(.331)ت: 

أحمد بن محمد بن علقمة بن نافع بن عمـر بـن صـبح بـن عـون أبـو الحسـن النبـال   (5)

المكي المعروف بالقواس، قرأ على وهب بن واضح، قرأ عليـه قنبـل، وعبـد الله بـن 

جبير الهاشمي. توفي سـنة أربعـين ومـائتين وقيـل سـنة خمـا وأربعـين. انظـر: غايـة 

 (.1/124النهاية )

وهب بن واضح أبو الأخريط ويقال: أبـو القاسـم المكـي، مقـرئ أهـل مكـة، أخـذ   (6)

القراءة عرضا عن إسماعيل القسط ثـم شـبل بـن عبـاد و معـروف بـن مشـكان، روى 

هــ(. 190ت: _القراءة عنه عرضا أحمد بن محمد القواس وأحمد بن محمد البزي 

 (.2/361انظر: غاية النهاية )

ــ  (7) ــو إســحاق المخزومــي مــولاهم المكــي إســماعيل ب ــن قســطنطين أب ــد الله ب ن عب

المعروف بالقسط، قرأ على ابن كثيـر وعلـى صـاحبيه شـبل بـن عبـاد، ومعـروف بـن 

وأبو الأخـريط  -رضي الله عنه-مشكان، قرأ عليه  الإمام محمد بن إدريا الشافعي 
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 بن عبَّاد
(1)

]و  
(2)

معروف بن مشكان [
(3)

 كلاهما عن ابن كثير. 

وبرواية البزي عن شيخه عنه على شيخه، قال قرأتُ على الشيخين 

المذكورين أبي الحسن وأبي الحسين، قال أبو القاسم عن أحمد عن أبي 

نصر سلامة بن هارون ]البصري
(4)

]
(5)

ن عن أبي معمر سعيد بن عبدالرحم،  

الجُمَحي
(6)

، عن البزي، عن عكرمة بن سليمان
(7)

، عن إسماعيل القسط، 

 عن ابن كثير.

وقال أبو الحسن: قرأتُ بها على أبي محمد بن سهل عن أبي عبدالله 

                                                                         
 (.166-1/165هـ(. انظر: غاية النهاية )170وهب بن واضح. )ت: 

أبو داود شبل بن عبَّاد المكي، ثقة ضابط، من جل أصاحب ابن كثيـر ومقـرئ مكـة،  (1)

عرض عليه، وعلى ابن محيصن، وغيرهما، قرأ عليـه: إسـماعيل القسـط، وداود بـن 

(، وغايـة النهايـة: 78هـ. انظر: معرفـة القـراء: )ص: 148شبل، وغيرهما، توفي سنة 

(1/323 

 تقيم الكلام إلا بها.الواو ساقطة من الأصل، ولا يس  (2)

ا عـن   (3) أبو الوليد معروف بن مشكان المكي، مقرئ مكة مع شبل، أخذ القراءة عرض 

ا إسماعيل  ابن كثير وهو أحد الذين خلفوه في القيام بها بمكة، روى عنه القراءة عرض 

القُسـط ووهـب بـن واضــح، وسـمع منـه الحـروف مطــرف النهـدي وحمـاد بـن زيــد 

 (.2/303ه. انظر: غاية النهاية )165وغيرهما، توفي سنة 

 في الأصل ]الهري[ والصحيح ما أثبته؛ كما جاء في ترجمته.  (4)

سلامة بن هارون أبو نصر البصري، قرأ على هارون بـن وموسـى الأخفـش وعـامر   (5)

الموصلي صاحب اليزيدي فيمـا ذكـره أبـو العـز وأبـي معمـر صـاحب البـزي وعلـى 

ى القراءة عنه عبـد الله بـن الحسـين أبـو أحمـد، كـذا ذكـر قنبل فيما ذكره الهذلي، رو

 (.1/310الهذلي في غير موضع وهو خلط والله أعلم. انظر: غاية النهاية )

سعيد بـن عبـد الـرحمن الجمحـي أبـو معمـر البصـري، عـرض علـى البـزي، روى   (6)

 (.1/306القراءة عنه سلامة بن هارون. انظر: غاية النهاية )

ليمان بــن كثيــر بــن عــامر أبــو القاســم المكــي، عــرض علــى شــبل عكرمــة بــن ســ  (7)

وإسماعيل القسط، عرض عليـه أحمـد بـن محمـد البـزي، بقـي إلـى قبيـل المـائتين. 

 (.1/515انظر: غاية النهاية )
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بن سفيان
(1)

/ب[ الأزدي4وأبي سعيد الطائي وأبي جعفر أحمد علي ]  
(2)

 ،

لرزاق عن أبي الطيب بن غلبون عن أبي إسحاق إبراهيم بن عبدا

الأنطاكي
(3)

، عن أبي محمد إسحاق بن ]أحمد
(4)

الخزاعي [
(5)

عن البزي   

 بسنده المتقدم.

وأما قراءة أبي عمرو بن العلاء؛ فقرأ برواية الدوري عن اليزيدي
(6)

عنه  

على شيخه، قال: قرأتُ القرآن كله على الشيخ أبي عبدالله محمد بن 

                                 
محمد بن سفيان أبو عبد الله، صـاحب كتـاب الهـادي، عـرض الروايـات علـى أبـي   (1)

ــى يعقــوب  ــرأ أيضــا عل ــون، وق ــن غلب ــو الحســن الطيــب ب ــن ســعيد الهــواري، وأب ب

العجمــي، وعبــد الله بــن ســهل، خــرج مــن القيــروان لأداء فريضــة الحــج ســنة ثــلا  

عشرة وأربعمائة فحج وجاور بمكة، ثم أتى المدينـة فمـرض وتـوفي بهـا سـنة خمـا 

عشرة، حدثني بذلك من شهده، توفي أول ليلة مـن صـفر ودفـن بـالبقيع. انظـر: غايـة 

 (.2/147النهاية )

أحمد بـن علـي أبـو جعفـر الأزدي القيـرواني، رحـل إلـى مصـر وقـرأ بهـا علـى أبـي   (2)

الطيب عبد المنعم بن غلبون، قرأ عليه ابن سهل، توفي بالقيروان سنة سبع وعشـرين 

 (.1/91وأربعمائة. انظر: غاية النهاية )

أبـو إبراهيم بن عبد الرزاق بـن الحسـن بـن عبـد الـرزاق العجلـي الأنطـاكي الشـيخ   (3)

إسحاق، قـرأ علـى  أبيـه ومحمـد بـن العبـاس بـن شـعبة وإسـحاق الخزاعـي، وروى 

الحروف عن عبد الرحمن بن عبد الله الطرسوسي، قرأ عليـه ابنـه أبـو الحسـن علـي، 

هــ(. انظـر: غايـة 339ومحمد بن الحسـن بـن علـي، وعبـد المعـنم بـن غلبـون )ت: 

 (.1/17النهاية )

 ما أثبته؛ كما جاء في ترجمته من مصادر مختلفة.في الأصل: ]محمد[، والصحيح   (4)

إسحاق بن أحمد بن إسحاق بن نافع بن أبي بكر بن يوسف بن عبد الله أبـو محمـد   (5)

الخزاعي المكي، قرأ على أحمد البزي، روى القـراءة عنـه عرضـا: إبـراهيم بـن عبـد 

راء الكبـار (، ومعرفـة القـ14/289هـ(. انظر: سير أعلام النـبلاء )308الرزاق )ت: 

 (.1/156(، وغاية النهاية )1/133)

أبو عبد الله محمد بن يحيى بن المبارك ابن اليزيدي، أخـذ القـراءة عـن أبيـه. انظـر:   (6)

 (.277/ 2غاية النهاية )
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سين يحيى وأبي الحسن الحسن، قال: قرأتُ القرآن كله على أبي الح

 كلاهما عن أبي 
ّ
عبدالعزيز، قال أبو الحسن: حدثنا بها الطرسوسي والآبي

أحمد السامري عن أبي مجاهد عن أبي الزعراء عبدالرحمن بن عبدوس 

 عن أبي عمر الدوري عن محمد يحيى بن المبارك اليزيدي عن أبي عمرو.

رأتُ على أبي وبرواية السوسي عن اليزيدي عنه على شيخه، قال: ق

عبدالله المذكور، قال: قرأتُ على أبي الحسين وأبي الحسن، قال أبو 

 الحسين: قرأتُ بها على أبي القاسم؛ الإسناد.

وقال أبو الحسن: قرأتُ بها على ابن سهل، قال: قرأتُ على 

الطرسوسي عن أبي أحمد السامري عن أبي عمران موسى بن جرير 

 اليزيدي عن أبي عمرو. النحوي عن أبي شعيب السوسي عن

/أ[ فقرأ برواية ابن ذكوان عن شيخه عنه على 5وأما قراءة ابن عامر؛ ]

شيخه، قال: قرأتُ على الشيخين أبي الحسن وأبي الحسين، قال أبو 

 الحسين: قرأتُ على مكي وأبي القاسم؛ الإسناد.

وقال أبو الحسن: قرأتُ على عبدالله بن سهل عن أبي سفيان عن أبي 

 عن أبي علي الحسن بن حبيب الدمشقيالطي
ّ
ب بن غلبون الحلَبي

(1)
عن  

أبي عبدالله هارون بن موسى بن شريك الأخفش عن ابن ذكوان عن أيوب 

بن تميم
(2)

عن يحيى بن الحار  الذماري
(3)

 عن ابن عامر. 

                                 
الحسن بن حبيب بن عبـد الملـك الحصـائري أبـو علـي الدمشـقي الشـافعي، روى   (1)

لقـراءة عنـه صـالح بـن إدريـا وعبـد القراءة عن هارون بن موسى الأخفـش، روى ا

 (.210-209/ 1هـ(. انظر: غاية النهاية )338المنعم بن عبيد الله بن غلبون. )ت: 

أيوب بن تميم بن سليمان بن أيوب أبو سليمان التميمي الدمشقي، قرأ على يحيـى   (2)

ايـة هـ(. انظر: غاية النه198بن الحار  الذماري، قرأ عليه عبد الله بن ذكوان. )ت: 

(1 /172.) 

مَاري، عـالم ثقـة، قـرأ علـى عبـد الله بـن   (3) أبو عمرو يحيى بن الحار  بن عمـرو الـذَّ

عامر ونافع بن أبـي نعـيم وغيرهمـا، قـرأ عليـه سـعيد بـن عبـد العزيـز وثـور بـن يزيـد 

يَ سـنة  هـــ. انظـر: 145وغيرهما، ولـه اختيـار في القـراءة خـالف فيـه ابـن عـامر، تُـوُفِّ
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وبرواية هشام عن شيخه عنه على شيخه، قال: قرأتُ على أبي عبدالله 

أبي الحسين وأبي الحسن، قال أبو الحسين: قرأتُ  محمدٍ، قال: قرأتُ على

 على مكي وأبي القاسم.

وقال أبو الحسن: قرأتُ على ابن سهل عن أبي عبدالله بن سفيان كلهم 

عن أبي الطيب عن أبي الحسن أحمد بن محمد بن سهل عن محمد بن 

أحمد، ومحمد بن الحسن عن الحسن بن العباس عن الحُلْواني عن
(1)

أحمد 

يد عن هشام عن سويد ]بنبن يز
(2)

عبدالعزيز [
(3)

/ب[ وأيوب بن تميم 5]  

 كلاهما عن يحيى بن الحار  الذماري عن ابن عامر.

وأما قراءة عاصم؛ فقرأ برواية شعبة عنه على شيخه، قال: قرأتُ على 

أبي عبدالله محمدٍ على أبي الحسين وأبي الحسن، قال: أبو الحسين حدثنا 

عن عبدالله بن الحسين السامري عن الحسن  أبو القاسم الطرسوسي

]محمد بن أحمد
(4)

بن أيوب بن الصلت بن شنبوذ [
(5)

، عن محمد بن علي،  

، عن يحيى بن آدم عن أبي بكر عن  عن أبي يوسف الحجاج بن حمزة

 عاصم.

وقال أبو الحسن: قرأتُ على ابن سهل، قال: قرأتُ على أبي عبدالله 

                                                                         
 (.367/ 2(، وغاية النهاية )62)ص:  معرفة القراء

في الأصل جاءت زيادة بعد اسم )الحلواني( حرف ]عن[، والصـحيح حـذفها؛ لأن   (1)

 الحلواني هو: أحمد بن يزيد.

 في الأصل: ]عن[.  (2)

سويد بن عبد العزيز بن نمير أبو محمد السلمي مولاهم الواسـطي، قـرأ علـى يحيـى بـن الحـار    (3)

ن صاحب عطية بن قيا، روى القراءة عنه الربيع بن تغلب وهشام بن عمار وأبو والحسن بن عمرا

 (.321/ 1هـ(.  انظر: غاية النهاية )194مسهر الغساني. )ت: 

 في الأصل: ]أحمد بن محمد[.  (4)

أبو الحسن محمد بن أحمد بن أيوب بن الصلت بـن شـنبوذ البغـدادي، ثقـة أسـتاذ   (5)

ا عن قنبـل وأحمـد بـن بشـار الأنبـاري كبير، شيخ الإقراء بالعراق ، أخذ القراءة عرض 

وغيرهما، قرأ عليه أحمد بن نصر الشذائي وأبو الحسين أحمد بن عبدالله وغيرهما، 

يَ سنة   (.52/ 2(، وغاية النهاية )156هــ. انظر: معرفة القراء )ص: 328تُوُفِّ
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لبون عن أبي سهل عن أبي الحسن أحمد بن بن سفيان عن أبي الطيب بن غ

محمد ]الواسطي
(1)

]
(2)

عن محمد بن أحمد البراء 
(3)

عن أبي محمد خَلَف  

 بي بكر عن عاصم.أبن هشام عن يحيى بن آدم عن 

وبرواية حفص عنه على شيخه، قال: قرأتُ بها على يحيى 

د /أ[ عب6وعبدالعزيز، قال: قرأتُ على أبي القاسم الطرسوسي، وقال ]

العزيز: قرأتُ على عبدالله بن سهل عن الطرسوسي أبي القاسم عن أبي 

أحمد السامري عن أبي العباس أحمد بن سهل الأشناني عن أبي محمد 

عبيد بن الصباح
(4)

 عن حفص عن عاصم. 

وأما قراءة حمزة؛ فقرأ برواية خلف عن سليم
(5)

عنه على شيخه، قال:  

                                 
بعـد تتبـع  -الله أعلـمو–في الأصل ]الطواشي[، ولم أستطع تحديده، والذي يظهـر   (1)

 الطرق والإسناد أنه ]الواسطي[.

أحمد بن محمد بـن علـي بـن الحسـن بـن الحسـين أبـو الحسـن الضـرير الواسـطي   (2)

يعرف بالديباجي، روى القراءة عن إدريـا بـن عبـد الكـريم ومحمـد بـن أحمـد بـن 

البراء عـن خلـف، روى القـراءة عنـه صـالح بـن إدريـا وعلـي بـن عمـر الـدارقطني 

 (.124/ 1حافظ. انظر: غاية النهاية )ال

محمد بن أحمد بن البراء بن المبارك، أبو الحسن البغدادي القاضي، عـرض علـى   (3)

خلف بن هشام تسع ختمات، روى القراءة عنه أحمد بن محمـد بـن علـي الـديباجي 

وعلي بـن سـعيد القـزاز وعثمـان بـن أحمـد الـدقاق وابـن زيـاد النقـاش، وروى عنـه 

 (.56/ 2هـ(. انظر: غاية النهاية )191وابن قانع. )ت: الطبراني 

عبيد بن الصباح بن أبي شريح بن صبيح أبو محمد النهشلي الكوفي ثـم البغـدادي ،   (4)

أخذ القراءة عرضا عن حفص عن عاصم، روى القراءة عنـه عرضـا أحمـد بـن سـهل 

/ 1لنهايـة )هــ(. انظـر: غايـة ا219الأشناني وعبد الصـمد بـن محمـد العينـوني )ت: 

495-496.) 

أبو عيسى سليم بن عيسى بن سليم بن عامر، عرض القرآن على حمزة وهو أخص   (5)

أصــحابه وأضــبطهم وأقــومهم بحــرف حمــزة وهــو الــذي خلفــه في القيــام بــالقراءة، 

عرض عليه خلاد بن خالد وغيره، روى القراءة عنه خلاد بن عيسى وخالـد الطبيـب 

/ 1ثمان وثمانين وقيـل غيـر ذلـك. انظـر: غايـة النهايـة ) وإبراهيم الأزرق، توفي سنة
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حمدٍ، قال: قرأتُ بها القرآن كله على قرأتُ القرآن كله على أبي عبدالله م

أبي الحسين وأبي الحسن، قال أبو الحسين: حدثنا بها أبو الحسن 

الطرسوسي عن أبي أحمد السامري عن ابن شنبوذ عن إدريا بن 

 عبدالكريم عن خلف عن سُليم عن حمزة.

وبرواية خلاد عن سليم عنه على شيخه، قال: قرأتُ على يحيى 

حيى: حدثنا الطرسوسي عن السامري عن أبي الحسن وعبدالعزيز، قال ي

 بن شنبوذ، وعن أبي بكر بن شاذان عن خلّاد عن سُليم عن حمزة.

وقال أبو الحسن: قرأتُ على أبي تمام ]القطيني
(1)

]
(2)

عن ]ابن 
(3)

  

قتيبة
(4)

 وأبي مسلم  
(5)

عن أبي الطيب عن أبي سهل عن أبي سلمة  

صر المازنيعبدالرحمن الكوفي عن القاسم بن ن
(6)

عن محمد بن الهيثم 
(7)

 

                                                                         
318.) 

 في الأصل: ]القبيطي[، وهو خطا  ظاهر من الناسخ.  (1)

غالب بن عبد الله بن أبي اليمن أبو تمام القيسي، القطيني الأصـل، نزيـل دانيـة، قـرأ   (2)

ن على أبـي الحسـن محمـد بـن قتيبـة، وأبـي عمـرو الـداني، تـوفي: سـنة خمـا وسـتي

 (.327/ 18وأربع مائة. انظر: سير أعلام النبلاء )

 في الأصل: ]أبي[.  (3)

لحسن بن محمد بن قتيبة أبو علي الصقلي، قرأ على أبـي الطيـب بـن غلبـون، قـرأ ا  (4)

 (.232/ 1عليه غالب بن عبد الله. انظر: غاية النهاية )

ه غالـب بـن عبـد الله بو عبد الله بن مسلم، صاحب أبـي الطيـب بـن غلبـون، قـرأ عيـأ (5)

 (.618/ 1القيسي. انظر: غاية النهاية )

القاسم بن نصر أبو سـلمة المـازني الكـوفي مقـرئ ضـابط، عـرض علـى محمـد بـن   (6)

الهيثم ورجاء بن عيسى، عرض عليـه أبـو سـلمة عبـد الـرحمن بـن إسـحاق الكـوفي، 

غايـة النهايـة وكان مقصودا في قراءة حمزة، مات في حـدود التسـعين ومـائتين. انظـر: 

(2 /25.) 

محمد بن الهيثم أبو عبد الله الكوفي قاضـي عكـبرا، ضـابط مشـهور حـاذق في قـراءة   (7)

حمزة، أخذ القراءة عرضا عن خلاد بن خالد وهو أجل أصحابه، وعرض علـى عبـد 

الرحمن بن أبي حماد وحسين الجعفي وجعفر الخشكني كلهـم عـن حمـزة، وروى 
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 /ب[ عن حمزة.6عن خلاد عن سليم ]

وأما قراءة الكسائي؛ فقرأ برواية الدوري عنه على شيخه، قال: قرأتُ 

على أبي عبدالله محمد بن الحسن، قال: قرأتُ بها على أبي الحسن وأبي 

عن عمران وأبي الحسين، قال أبو الحسين: حدثنا أبو القاسم الطرسوسي 

أبي أحمد السامري عن محمد بن محمد الباهلي
(1)

عن الدوري عن  

 الكسائي.

وقال أبو عمران: قرأتُ على أبي الربيع
(2)

عن ابن الدقَّاق 
(3)

عن أبي   

مجاهد عن أبي الزعراء عن أبي عمر الدوري، وقال أبو الحسن: قرأتُ على 

أبي تمام عن ]ابن
(4)

بن محمد [قتيبة وأبي مسلم عن أبي الطيب أحمد 

البغدادي
(5)

 عن ابن مجاهد بسنده.  

                                                                         
روى القراءة عنه عرضا القاسم بن نصـر المـازني وعبـد الله عن يحيى بن زياد الفراء، 

هـ(. انظر: 249بن ثابت، وروى عنه ابن أبي الدنيا وسليمان بن يحيى الضبي. )ت: 

 (.274/ 2غاية النهاية )

ــاهلي البغــدادي،   (1) ــو الحســن الب ــن بــدر النفــاح أب ــد الله ب ــن عب محمــد بــن محمــد ب

أربع وأربعين ومائتين، روى القـراءة عنـه السامري، روى الحروف عن الدوري سنة 

الحســن بــن ســعيد المطــوعي ومحمــد بــن أحمــد بــن عبــد، وعبــد الله بــن الحســين 

 (.242/ 2السامري ورحل إلى مصر فاستوطنها حتى مات. انظر: غاية النهاية )

أحمد بن أبي الربيع أبو عمر المقرئ الأندلسـي، قـرأ علـى أحمـد بـن علـي الـدقاق   (2)

السامري وعبد المنعم بن غلبون، قرأ عليه موسى بن سـليمان اللخمـي،  وأبي أحمد

 (.53/ 1هـ(. انظر: غاية النهاية )446كناه الصفراوي أبا العباس، )ت: 

أحمــد بــن عبــد الــرحمن بــن الفضــل بــن الحســن بــن البخــتري أبــو بكــر العجلــي   (3)

السمسـار،  المروزي ثم البغدادي الدقاق قرأ علـى ابـن مجاهـد وأحمـد بـن الحسـن

وأحمد بن سهل الحلواني وسمع الوقـف والابتـداء مـن أبـي بكـر بـن الأنبـاري )ت: 

 (.67-66/ 1هـ(. انظر: غاية النهاية )355

 في الأصل: ]أبي[.  (4)

أحمد بن محمد بن إبراهيم أبو عبد الله البغدادي شيخ معروف، قرأ على أحمد بـن   (5)

أبو الطيـب بـن غلبـون. انظـر: غايـة النهايـة مجاهد، قرأ عليه عبد الباقي بن الحسن و
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وبرواية أبي الحار  الليث عنه على شيخه، قال: قرأتُ على أبي 

عبدالله محمد بن الحسن، قال: قرأتُ على الأئمة الثلاثة أبي الحسين وأبي 

الحسن وأبي عمران، قال أبو الحسين: حدثنا أبو القاسم الأستاذ عن 

 السامري عن ابن مجاهد.

أبو عمران: قرأتُ على أبي الربيع عن ابن الدقَّاق عن ابن  وقال

مجاهد، وقال أبو الحسن: قرأتُ بها على أبي تمام عن ابن قتيبة عن أبي 

/أ[ عن أبي الفرج محمد بن أحمد البغدادي7الطيب ]
(1)

عن ابن مجاهد  

 عن محمد بن يحيى الكسائي عن أبي الحار  الليث عن الكسائي.

مِ ذِكْرُهُم على  ؛يناد الثانــــإس قرأ بروايتَي كلُّ إمام من الأئمة السبعة المقدَّ

الشيخ أبي الحسن علي بن محمد بن علي بن هذيل، قال: قرأتُ على 

 الشيخ الزاهد أبي داود، قال: حدثني بها الحافظ أبو عمرو.

وقال الحافظ أبو عمرو: وأما قراءة نافع فقرأتُ برواية قالون عنه على 

الفتح فارس بن أحمد بن موسى بن عمرانشيخي أبي 
(2)

، وقال لي: قرأتُ 

بها على أبي الحسن عبدالباقي بن الحسين
(3)

، قال: قرأتُ على إبراهيم بن 

                                                                         
(1 /100.) 

محمد بن أحمد بن إبراهيم بن يوسف بن العباس بن ميمون، أبو الفرج الشـنبوذي   (1)

الشطوي البغدادي أخذ القراءة عرضا عن ابن مجاهد وأبـي بكـر النقـاش، قـرأ عليـه 

. انظـر: غايـة هــ(388أبو علي الأهوازي وأبو طاهر محمد بن ياسين الحلبي. )ت: 

 (.51-50/ 2النهاية )

أبو الفتح فارس بن أحمد بن موسى بن عمـران الحمصـي الضـرير، قـرأ علـى عبـد   (2)

ــاقي  ــد الب ــده عب ــه ول ــرأ علي ــن الحســين وغيرهمــا، ق ــد الله ب ــن الحســن وعب ــاقي ب الب

 (.2/5ه. انظر: غاية النهاية )401والحافظ أبو عمرو الداني، توفي سنة 

بن الحسن بن أحمـد بـن محمـد بـن عبـد العزيـز بـن السـقا أبـو الحسـن  عبد الباقي  (3)

الخراساني الأصل الدمشقي، وأخذ القرآن عرضا عن إبراهيم بن أحمـد بـن إبـراهيم 

وإبــراهيم بــن الحســن وغيــرهم، أخــذ القــراءة عنــه عرضــا فــارس بــن أحمــد. )ت: 

 (.1/356هـ(. انظر: غاية النهاية )380
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عمر
(1)

قال: قرأتُ على ]أبو
(2)

[الحسين أحمد بن عثمان بن جعفر بن 

]بويان
(3)

]
(4)

، قال: قرأتُ على أبي بكر أحمد بن محمد الأشعث، قال:   

على أبي نشيط محمد بن هارون، قال: قرأتُ على قالون، قال: قرأتُ قرأتُ 

 على نافع.

وبرواية ورشٍ عنه القرآن كله على أبي القاسم خلف بن إبراهيم بن 

محمد بن خاقان
 (5)

، قال لي: قرأتُ بها على أبي جعفر أحمد بن أسامة  

التجيبي
(6)

ا7، قال: قرأتُ على ] س/ب[ إسماعيل بن عبدالله النحَّ
(7)

، قال:  

                                 
بد الرحمن أبو إسحاق البغدادي مقـرئ، قـرأ علـى أحمـد بـن إبراهيم بن عمر بن ع  (1)

عثمان بن جعفر بن بويان ومحمد بن يوسف الناقد، قرأ عليه عبد الباقي بن الحسـن 

 (.23-1/22ولا أعلم أحدا أسند عنه سواه. انظر: غاية النهاية )

 ساقطة من الأصل.  (2)

 في الأصل: ]ثوبان[.  (3)

بموحدة مضـمومة ثـم واو ثـم آخـر -بن جعفر بن بويان أحمد بن عثمان بن محمد   (4)

الحروف ونقل الداني أن شيخه طاهر بن غلبون كان يقوله بمثلثة مفتوحة ثـم واو ثـم 

أبــو الحســين الخراســاني البغــدادي  -موحــدة قلــت هــو تصــحيف والصــواب الأول

الحربي القطان، قرأ على إدريـا بـن عبـد الكـريم، وأحمـد بـن الأشـعث، قـرأ عليـه 

هــ(. انظـر: غايـة 344براهيم بن أحمد الطبري وإبـراهيم بـن عمـر البغـدادي. )ت: إ

 (.80-1/79النهاية )

خلف بن إبراهيم بن محمد بن جعفر بن حمـدان بـن خاقـان أبـو القاسـم المصـري   (5)

الخاقاني، قرأ على أحمد بن أسامة التجيبي، وروى القراءة عن محمد بن عبد الله بـن 

د بن أحمد المكي، قرأ عليـه الحـافظ أبـو عمـرو الـداني وعليـه أشتة وأحمد بن محم

 (.1/271هـ(. انظر: غاية النهاية )402اعتمد في قراءة ورش في التيسير )ت: 

أحمد بن أسامة بن أحمد بن عبد الرحمن بن أبـي السـمح التجيبـي المصـري، قـرأ   (6)

عـن يـونا وكـان  على إسماعيل بن عبد الله النحاس لورش، وروى القراءة عن أبيـه

عارفا بهـا قيمـا، قـرأ عليـه محمـد بـن النعمـان وخلـف بـن إبـراهيم بـن خاقـان. )ت: 

 (.1/38هـ(. انظر: غاية النهاية )342

إسماعيل بن عبد الله بن عمرو بن سعيد بن عبد الله التجيبـي أبـو الحسـن النحـاس،   (7)
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قرأتُ على أبي يعقوب يوسف بن عمرو بن يسار الأزرق، قال: قرأتُ على 

 ورش، قال: قرأتُ على نافع.

وأما قراءة ابن كثير؛ فقرأتُ برواية قنبل عن شيوخه القرآن كله على 

فارس بن أحمد الحمصي، وقال: قرأتُ على عبدالله بن الحسن، قال: 

على قنبل، قال: قرأتُ على أبي الحسن  قرأتُ على ابن مجاهد، قال: قرأتُ 

اس، قال: قرأتُ على أبي الأخريط وهب بن  أحمد بن محمد بن عون القوَّ

واضح، قال: قرأتُ على إسماعيل بن عبدالله القسط، قال: قرأتُ على شبل 

 بن عبَّاد ومعروف بن مشكان، قالا: قرأنا على ابن كثير.

وبرواية البزي ]قرأتُ 
(1)

على أبي القاسم عبدالعزيز بن جعفر القرآن كله  [

الفارسي
(2)

، وقال لي: قرأتُ بها القرآن كله على أبي بكر محمد بن الحسن  

النقاش
(3)

 وقال لي: قرأتُ بها على أبي ربيعة محمد بن إسحاق الربعي
(4)

  

 وقال: قرأتُ على البزي.

 وأما قراءة أبي عمرو؛ فقرأتُ برواية الدوري عن اليزيدي عنه القرآن

 كله على عبدالعزيز بن جعفر بن محمد.

                                                                         
بن حمدان وأحمد بن إسـحاق قرأ على الأزرق صاحب ورش وهو أجل أصحابه، قرأ عليه إبراهيم 

سـنة نيـف  ، أوبن إبراهيم الخياط وأحمد بن عبـد الله بـن هـلال، تـوفي سـنة بضـع وثمـانين ومـائتين 

 (.1/165وثمانين ومائتين. انظر: غاية النهاية )

 ساقطة من الأصل، ولا يستقيم الكلام إلا بها.  (1)

بضم الخاء المعجمـة وسـكون -خواستي عبد العزيز بن جعفر بن محمد بن إسحاق بن محمد بن   (2)

أبو القاسم الفارسي ثم البغدادي يعرف بابن أبي غسان، قرأ علـى عبـد الواحـد بـن  -السين المهملة

أبي هاشم وأبي بكر النقاش وسمع منهما كثيرا من القـراءات، قـرأ عليـه أبـو عمـرو الـداني الحـاف . 

 (.392/ 2هـ(. انظر: غاية النهاية )412)ت: 

ـر، أخـذ القـراءة عرضًـا عـن أبـي أب  (3) ـاش، مقـرم مفسِّ و بكر محمد بن الحسن بن محمد بن زياد النَّقَّ

ربيعة وأبي علي الحسين بن محمد الحداد المكي وغيرهمـا، وسـمع الحـروف مـن أحمـد بـن أنـ  

وعبد الله بن جعفر وغيرهما، أخذ القراءة عنه عرضًا محمد بن عبـدالله بـن أشـتة ومحمـد بـن أحمـد 

يَ سنة الشن  (.119/ 2(، وغاية النهاية )167هـ. معرفة القراء )ص: 351بوذي وغيرهما، تُوُفِّ

محمد بن إسحاق بن وهب بن أعين بن سـنان أبـو ربيعـة الربعـي، أخـذ القـراءة عرضـا عـن البـزي   (4)

هـ(. انظـر: 294وقنبل، روى القراءة عنه عرضا محمد بن الصباح ومحمد بن عيسى بن بندار. )ت: 

 (.99/ 2ة النهاية )غاي
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 اتمةـــــــالخ
  وفيها أبرز النتائج والتوصيات 

 

في ختام هذا البحث أحمد الله سبحانه وتعالى وأشكره على ما وفق 

وأعان من إتمامه ، وأسأله بمنه وفضله أن يتقبله بقبولٍ حسن، وأن يبارك 

 فيه، ويجعله خالصاً لوجهه الكريم.

 : ائجـــــــــــــــالنت
 :أتيوتتلخص أهم نتائج البحث فيما ي

 الله رحمهأن الطرق والأسانيد التي ساقها الإمام الجعبري  -1

 ومعتمدة ومنقّحة، ومنضبطة صحيحة: رسالته في -تعالى

 .القرآنية والإجازات الأسانيد أغلب في كذلك

 علم سعة من $تُوضح هذه الرسالة ما للإمام الجعبري  -2

 تبحره في علم الأسانيد والطرق.، ومن واطلاع

 طريقة في العلماء من سبقه بمن $ظهر تأثر الإمام الجعبري  -3

 .تيسيره في كالداني وطرقها، للأسانيد عرضهم

  ت :اـــــــــــــالتوصي

 :أتيفيما يتتلخص أهم توصيات البحث 

دراسة وتحقيق مؤلفات الإمام الجعبري التي ألفها بعدما  -1

 به: )الهبات الهنيات(.جمع مؤلفاته في كتا

فادة فجدولة هذه الأسانيد والطرق وتشجيرها؛ ليسهل الإ -2

 منها والاطلاع عليها لاسيما أهل العلم والاختصاص . 
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 فهرس الأعلام المترجم لهم

 الصفحة العلم
  36 إبراهيم بن عبد الرزاق بن الحسن بن عبد الرزاق العجلي الأنطاكي

  42 من أبو إسحاق البغداديإبراهيم بن عمر بن عبد الرح

  25 أبو الحار  الليث بن خالد البغدادي

  42 أبو الفتح فارس بن أحمد بن موسى بن عمران

أبو القاسم الطرسوسي عبد الجبار بن أحمد بن عمر بن الحسن 

 32 يعرف بالطويل

 

ة بن خلف بن أحمد الشاطبي   30 أبو القاسم بن  فيِـــُرَّ

  35 بَّاد المكيأبو داود شبل بن ع

بعي   22 أبو ربيعة محمد بن إسحاق بن وهب الرَّ

لَمي   28 أبو عبد الرحمن عبد الله بن حبيب بن ربيعة السُّ

  40 أبو عبد الله بن مسلم

  21 أبو نشيط محمد بن هارون

  26 أبي بن كعب بن قيا بن عبيد بن زيد بن معاوية

  41 ندلسيأحمد بن أبي الربيع أبو عمر المقرئ الأ

  43 أحمد بن أسامة بن أحمد بن عبد الرحمن بن أبي السمح التجيبي

  24 أحمد بن سهل بن الفيروزان الأشناني

  41 أحمد بن عبد الرحمن بن الفضل بن الحسن بن البختري

  42 أحمد بن عثمان بن محمد بن جعفر بن بويان

  36 أحمد بن علي أبو جعفر الأزدي القيرواني

  41 د بن محمد بن إبراهيم أبو عبد الله البغداديأحم

  22 أحمد بن محمد بن أبي بزة المكي

  33 أحمد بن محمد بن عبد الله بن لب بن يحيى الطلمنكي
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  35 أحمد بن محمد بن علقمة بن نافع بن عمر

  39 أحمد بن محمد بن علي بن الحسن بن الحسين أبو الحسن الضرير

  34 زيد بن الأشعثأحمد بن محمد بن ي

  22 أحمد بن موسى بن العباس البغدادي، المعروف بابن مجاهد

  23 أحمد بن يزيد بن أزداذ الصفار

  24 إدريا بن عبد الكريم الحداد

  37 إسحاق بن أحمد بن إسحاق بن نافع

  43 إسماعيل بن عبد الله بن عمرو بن سعيد بن عبد الله التجيبي

  35  بن قسطنطينإسماعيل بن عبد الله

  30 الأسود بن يزيد بن قيا بن يزيد النخعي

  28 الحسن بن أبي الحسن يسار البصري

  37 الحسن بن حبيب بن عبد الملك الحصائري

  40 الحسن بن محمد بن قتيبة أبو علي الصقلي

  40 القاسم بن نصر أبو سلمة المازني

  28 المغيرة بن أبي شهاب المخزومي

  37 بن تميم بن سليمان بن أيوب أبو سليمان التميميأيوب 

  25 جعفر بن محمد بن الهيثم

  29 جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب

  24 حفص بن سليمان الكوفي

  22 حفص بن عُمر الدوري

  29 حُمْران بن أَعْيَن حمزة الكوفي

  24 حمزة بن حبيب الزيات

  27 بو صفوان حُمَيْد بن قيا الأعرجحميد بن قيا أ

  24 خلاد بن خالد الكوفي

  43 خلف بن إبراهيم بن محمد بن جعفر بن حمدان

  33 خلف بن غصن أبو سعيد الطائي
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  24 خلف بن هشام بن ثعلب بن خلف بن ثعلب

  27 درباس المكي مولى عبد الله بن عباس

  22 زبان بن العلاء المازني البصري

  29 بن حبيش زرُّ 

  27 زيد بن ثابت

  27 سعيد بن جبير

  36 سعيد بن عبد الرحمن الجمحي أبو معمر البصري

  36 سلامة بن هارون أبو نصر البصري

  39 سليم بن عيسى بن سليم بن عامر

  29 سليمان بن مهران الأعمش

  31 سليمان بن نجاح أبو داود بن أبي القاسم الأموي

  38 لعزيز بن نمير أبو محمد السلميسويد بن عبد ا

  24 شعبة بن عياش الأسدي الكوفي

  25 شيبة بن نصاح بن سرجا بن يعقوب المدني

  34 صالح بن إدريا بن صالح بن شعيب أبو سهيل

  22 صالح بن زياد السوسي

  23 عاصم بن أبي النَّجود الكوفي

  42 عزيز بن السقاعبد الباقي بن الحسن بن أحمد بن محمد بن عبد ال

  35 عبد الجبار بن أحمد بن عمر

  26 عبد الرحمن بن صخر بياض أبو هريرة الدوسي

  22 عبد الرحمن بن عَبدوس البغدادي

  26 عبد الرحمن بن هرمز الأعرج المدني

  44 عبد العزيز بن جعفر بن محمد بن إسحاق بن محمد بن خواستي

  32 يع الأندلسي المريعبد العزيز بن عبد الملك بن شف

  32 عبد العزيز بن علي بن أحمد بن محمد بن إسحاق

  23 عبد الله بن أحمد بن ذكوان الدمشقي
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  34 عبد الله بن الحسين بن حسنون أبو أحمد السامري

  27 عبد الله بن السائب بن أبي السائب

  32 عبد الله بن سهل بن يوسف

  23 عبد الله بن عامر اليحصبي

  26 عبد الله بن عباس بن عبد المطلب بن هاشم

  26 عبد الله بن عياش بن أبي ربيعة

  22 عبد الله بن كثير بن عمرو بن عبد الله الكناني

  33 عبد الله بن مالك بن عبد الله بن يوسف

  29 عبد الله بن مسعود

  33 عبد المنعم بن عبيد الله بن غلبون الحلبي

  39 ن أبي شريح بن صبيح أبو محمد النهشليعبيد بن الصباح ب

  30 عبيد بن نضلة الخزاعي

  21 عثمان بن سعيد المصري الملقب بورش

  31 عثمان بن سعيد بن عثمان بن سعيد الداني

  28 عثمان بن عفان

  27 عطاء بن أبي رباح بن أسلم القرشي

  27 عكرمة بن خالد بن العاص المخزومي

  36 بن كثير بن عامر عكرمة بن سليمان

  30 علقمة بن قيا بن عبد الله النخعي

  29 علي بن أبي طالب بن عبد المطلب

  25 علي بن حمزة الكسائي الكوفي

  34 علي بن سعيد بن الحسن بن ذ ابة

  31 علي بن عبد الرحمن بن أحمد بن الدوش

  31 علي بن محمد بن علي بن هذيل الأستاذ أبو الحسن البلنسي

  33 عمر بن محمد بن عراك

 عويمر بن زيد ويقال ابن عبد الله ويقال ابن ثعلبة ويقال ابن عامر بن 
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 28 غنم أبو الدرداء

  30 عيسى بن عمير أبو عمر الهمداني الكوفي

  21 عيسى بن مينا بن وردان الملقب بقالون

  40 غالب بن عبد الله بن أبي اليمن أبو تمام القيسي

  26 ن جبر المكيمجاهد ب

  41 محمد بن أحمد بن إبراهيم بن يوسف بن العباس بن ميمون

  39 محمد بن أحمد بن البراء بن المبارك

  38 محمد بن أحمد بن أيوب بن الصلت بن شنبوذ البغدادي

  44 محمد بن إسحاق بن وهب بن أعين بن سنان

اش   44 محمد بن الحسن بن محمد بن زياد النَّقَّ

د بن الحسن بن محمد بن سعيد أبو عبد الله الداني، يعرف بابن محم

 31 غلام الفرس

 

  40 محمد بن الهيثم أبو عبد الله الكوفي

  36 محمد بن سفيان أبو عبد الله

  34 محمد بن سليمان بن محمود أبو سالم

  24 محمد بن شاذان الجوهري البغدادي

  22 لمحمد بن عبد الرحمن المكي الملقب بقنب

  29 محمد بن عبد الرحمن بن أبي ليلى الأنصاري

  27 محمد بن عبد الرحمن بن مُحَيصِن السهمي المكي

  31 محمد بن علي بن أبي العاص أبو عبد الله النفزي

  41 محمد بن محمد بن عبد الله بن بدر النفاح أبو الحسن الباهلي

  25 محمد بن يحيى الكسائي الصغير

  37 يى بن المبارك ابن اليزيديمحمد بن يح

  35 معروف بن مشكان المكي

  32 مكي بن أبي طالب القيسي

  23 الضرير موسى بن جرير
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  21 نافع بن عبد الرحمن بن أبي نعيم المدني

  23 هارون بن موسى بن شريك الأخفش

  23 هشام بن عمار السلمي الدمشقي

  35 وهب بن واضح أبو الأخريط

  31 إبراهيم بن أبي زيد، اللواتي المرسي المعروف بابن البياز يحيى بن

لْحي   24 يحيى بن آدم بن سليمان الصِّ

مَاري   38 يحيى بن الحار  بن عمرو الذَّ

  29 يحيى بن وثَّاب الأسدي مولاهم الكوفي

  28 يحيى بن يعمَر العدواني البصري

  25 يزيد بن القعقاع أبو جعفر القارئ

  26 ن رومان مولى الزبيريزيد ب

  الأزرقيوسف بن عمرو 
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  فهرس المصادر والمراجع
الأعلام، لخير الدين بن محمود بن محمد، الزركلي الدمشقي  .1

أيار /  -هـ(، دار العلم للملايين، الطبعة الخامسة عشر 1396)ت:

 م.2002مايو 

أيبك الصفديّ  أعيان العصر وأعوان النصر، لصلاح الدين خليل بن .2

هـ(، تحقيق: د. علي أبو زيد وآخرون، دار الفكر المعاصر، 764)ت:

 هـ.1418بيروت، ودار الفكر، دمشق، الطبعة الأولى، 

الأنا الجليل بتاريخ القدس والخليل، لأبي اليمن عبد الرحمن بن  .3

 )ت:
ّ
 الحنبلي

ّ
هـ(، تحقيق: عدنان 928محمد بن عبد الرحمن العليمي

ان.يونا عبد المج  يد، مكتبة دنديا، عمَّ

4.  
ّ
البداية والنهاية، لأبي الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير الدمشقي

، دار هجر، 774)ت:
ّ
هـ(، تحقيق: د. عبد الله بن عبد المحسن التركي

 هـ.1418الطبعة الأولى، 

برنامج الوادي آشي، لأبي عبد الله محمد بن جابر بن محمد الوادي  .5

 )ت:
ّ
، تحقيق: محمد محفوظ، دار المغرب هـ(749آشي الأندلسي

 هـ.1400بيروت، الطبعة الأولى،  -الاسلامي، أثينا

بغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة، لجلال الدين عبد الرحمن بن  .6

 )ت:
ّ
هـ(، تحقيق: محمد أبو الفضل إبراهيم، 911أبي بكر السيوطي

 لبنان. –المكتبة العصرية، صيدا 

خب المختار(، لأبي المعالي محمد بن رافع تاريخ علماء بغداد )منت .7

لَامي )ت: هـ(، انتخبه التقي محمد بن أحمد الفاسي المكي 774السَّ

هـ(، صححه وعلق حواشيه: عباس العزاوي، الدار العربية 823)ت:

 هـ.1420للموسوعات، بيروت، الطبعة الثانية، 

قيق: هـ(، تح444التيسير في القراءات السبع، لأبي عمرو الداني )ت: .8

الإمارات، ومكتبة التابعين –أ.د. حاتم صالح الضامن، مكتبة الصحابة 
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 ه.1429القاهرة، الطبعة الأولى،  –

 فهرس مخطوطات، قام باصداره مركز الملك فيصل. -خزانة الترا   .9

 ابن  .10
ّ
الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة، لأبي الفضل أحمد بن علي

يق: محمد عبد المعيد ضان، هـ(، تحق852حجر العسقلانيّ )ت:

الهند، الطبعة الثانية،  -مجلا دائرة المعارف العثمانية، حيدر اباد

 هـ.1392

هـ(، 732رسوخ الأحبار في منسوخ الأخبار، للإمام الجعبريّ )ت: .11

دراسة وتحقيق: د. حسن بن محمد بن مقبولي الأهدل، مؤسسة 

 م.1988 -هـ 1409الكتب الثقافية، بيروت، الطبعة الأولى، 

شرح عقود الجمان في تجويد القرآن، للإمام أبي إسحاق إبراهيم بن  .12

هـ(، للدكتور: محمد اَيت عمران، مركز 732عمر الجعبري )ت:

 م.2019، 1إحكام للبحو  والدراسات القرآنية، عالم الثقافة، ط: 

13.  
ّ
العبر في خبر من غبر، لأبي عبد الله محمد بن أحمد الذهبي

بي هاجر محمد السعيد بن بسيوني زغلول، دار هـ(، تحقيق: أ748)ت:

 الكتب العلمية، بيروت.

عوالي مشيخة الجعبري، مطبوع ضمن ثلا  كتب من المصنفات  .14

الجعبريات تطبع لأول مرة، تحقيق: جمال السيد رفاعي الشايب، 

 مكتبة أولاد الشيخ للترا ، القاهرة، بدون تاريخ.

لأبي الخير، محمد بن محمد بن غاية النهاية في طبقات القراء المؤلف:  .15

هـ(، مكتبة ابن تيمية، عني بنشره لأول 833يوسف ابن الجزري )ت:

 ه.1351مرة عام 

غيث النفع في القراءات السبع، لعلي بن محمد بن سالم، أبو الحسن  .16

هـ(، دار الكتب 1118النوري الصفاقسي المقرئ المالكي )المتو : 

د عبد السميع الشافعي بيروت، تحقيق: أحمد محمو –العلمية 

 م. 2004 -هـ  1425، 1الحفيان، ط

كنز المعاني في شرح حرز الأماني ووجه التهاني، لإبراهيم بن عمر  .17
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هـ(، تحقيق: فرغلي سيد عرباوي، مكتبة أولاد 732الجعبري )ت:

 الشيخ للترا ، الطبعة الأولى.

مسالك الأبصار في ممالك الأمصار، لأحمد بن يحيى بن فضل الله  .18

هـ(، المجمع الثقافي، أبو ظبي، 749القرشي العدوي العمري )ت:

 هـ.1423الطبعة الأولى، 

19.  
ّ
ثين، لأبي عبد الله محمد بن أحمد الذهبي المعجم المختص بالمحدِّ

هـ(، تحقيق: د. محمد الحبيب الهيلة، مكتبة الصديق، 748)ت:

 هـ.1408الطائف، الطبعة الأولى، 

قات والأعصار، لأبي عبد الله محمد بن معرفة القراء الكبار على الطب .20

هـ(، دار الكتب العلمية 748أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي )ت:

 ه.1417الطبعة: الأولى 

الهبات الهنيات في الجعبريات، تحقيق: د. ظمياء السامرائي، منشورة  .12

(، الجزء 54بمجلّة معهد المخطوطات العربيّة، القاهرة، المجلد )

 م(.2010هـ(، نوفمبر )1431قعدة )الثاني، ذو ال
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